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Herczeg Tamás: A különböző szűrővizsgálatok életet menthetnek!

Több ezer virágpalántát
 vihettek haza a békéscsabaiak 
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Gerlán a boltban érhetőek el a 
postai szolgáltatások

A Békés Vármegyei Kor-
mányhivatal és a Békés Vár-
megyei Központi Kórház a 
napokban együttműködési 
megállapodást írt alá, amely-
nek a fő célja a népegész-
ségügyi helyzet javítása és 
a szűréseken való részvétel 
népszerűsítése. Ezúttal fő-
ként erről, illetve a Közösség 
díjról beszélgettünk Herczeg 
Tamás országgyűlési képvi-
selővel.  

– A kormányhivatal és a kór-
ház megállapodást írt alá egy 
népegészségügyi programról. 
Mi volt ennek az előzménye?

– Több évtizedes távlatban, 
ahogy Magyarországon, úgy 
Békés vármegyében is sokat 

javultak azok a mutatók, ame-
lyek az egészségben eltöltött 
életévek számát, illetve a szü-
letéskor várható átlagos élet-
tartamot jelzik. Azonban a fej-
lett világ egészét tekintve nem 
állunk jól. A születéskor várha-
tó átlagos élettartamot nézve 
az EU-ban hátulról az ötödikek 
vagyunk. Jellemzően a férfiak 
rövidebb, a nők hosszabb ideig 
élnek, nálunk a különbség 6,5 
év, máshol átlagosan 4–5. Ez 
az adat azt mutatja, hogy a fér-
fiak vannak jobban kitéve azok-
nak a kockázatoknak, ame-
lyek aztán betegséghez, va-
lamilyen halálokhoz vezetnek. 
Nem szeretném az egészség-
ügyi ellátórendszer szerepét 
bagatellizálni, hisz a gyógyítás-

nak, a rehabilitációnak nagyon 
fontos szerepe van, azt azon-
ban tudjuk, hogy az egészség-
ügyi ellátórendszer körülbe-
lül 11 százalékkal járul hozzá 
az egészségünk megóvásá-

hoz, míg a környezeti tényezők 
19, a genetikai, biológiai adott-
ságok 27, az életmódunk pe-
dig 43 százalékban határozza 
meg az egészségi állapotun-
kat, élettartamunkat. 

– Számszerűsítve nagyon 
szembeötlő, milyen nagy je-
lentősége van az egészséges 
életmódnak.   

– Ez így igaz. Mi ma-
gunk nagyon sokat tehetünk 
azért, hogy tovább maradjunk 
egészségesek. Ha megnéz-
zük, hogy milyen kockázati té-
nyezők vannak az életünkben, 
akkor azt láthatjuk, hogy a do-
hányzás, a mértéktelen alko-
holfogyasztás, a kábítószerek, 
a stressz, a mozgásszegény 
életmód, az egészségtelen 
táplálkozás, a függőségek je-
lentős mértékben károsítják az 
egészségünket. Fontos továb-
bá, hogy rendszeresen men-
jünk el a szűrővizsgálatokra 
– e tekintetben Békés várme-

gyében még a magyar átlag-
nál is rosszabbak az adataink. 
Pedig sokféle szűrési lehető-
ség áll rendelkezésre, és ha 
ezeket igénybe vesszük, olyan 
fázisban lehet felfedezni egy-
egy betegséget, amikor még jó 
esély van a teljes gyógyulásra. 
Az életmódunkkal, a megelő-
zéssel kapcsolatban tehát na-
gyon sok dolgunk van. 

– A prevenció a legfőbb cél-
ja a mostani együttműködés-
nek is? 

– A kormányhivatal és a 
központi kórház közötti együtt-
működés kiemelt célja, hogy a 
szűrővizsgálatokra minél töb-
ben menjenek el. 

Dr. Becsei László, dr. Takács Árpád és Herczeg Tamás

Mint ismert, a Magyar Posta 
Zrt. az energiaválságra hi-
vatkozva hat békéscsabai 
fiókot zárt be 2022 novem-
berében. Először úgy volt, 
hogy a döntés ideiglenes, 
de a fiókok később sem 
nyitottak ki. Az elmúlt idő-
szakban azonban először 
Jaminában létesült posta-
pont, április végétől pedig 

Gerlán is újra elérhetőek a 
postai szolgáltatások a ve-
gyesboltban.

Múlt évben több elképzelés 
született a tekintetben, hogy 
az ideiglenesnek tervezett 
postabezárások után miként 
lehet a postai szolgáltatáso-
kat jobban elérhetővé tenni. 
Az országos postapartneri 

program kidolgozása jó al-
kalmat teremtett arra, hogy 
Békéscsabán is előrelépés 
történjen. Szarvas Péter pol-
gármester számos tárgyalást 
folytatott ezzel kapcsolatban.  

Mint arról korábban be-
számoltunk, közel másfél 
éves kihagyás után április 
5-én újra kinyitott a jaminai 
postafiók, a megszokott he-
lyen, a megszokott munka-
társakkal, a Leveles Tész-
ta Posta és Pékség része-
ként. A közelmúltban pedig 
egy újabb jó hírről értesül-
tünk: április 25-én, a posta-
partneri programban Ger-
lán, a vegyesboltban is meg-
nyílt a posta, tehát nemcsak 
a bevásárlásaikat intézhetik 
a boltban az ott élők, hanem 
levelet, csomagot adhatnak 
fel, csekket fizethetnek be, 
vagy készpénzt vehetnek fel. 

Békéscsaba önkormányzata 
a Föld napja apropóján, ápri-
lis 27-én ismét virágpalántá-
kat osztott a Szent István té-
ren a városháza előtt, hogy 
ezzel hívja fel a figyelmet 
környezetünk védelmére, és 
adjon segítséget a kiskertek 
megszépítéséhez. A polgár-
mester és az alpolgármes-
terek közreműködésével, a 
korábbi évek hagyományai-

hoz híven most is több ezer 
virág talált gazdára ezen a 
napon.

A városvezetők a palánták 
mellett néhány kedves szóval 
is megörvendeztették a láto-
gatókat, akik hosszú sorban, 
türelmesen vártak arra, hogy 
sorra kerüljenek, és három-há-
rom cserepes növényt vigye-
nek haza.

– A virágok látványa erősí-
ti a jó érzést az emberekben, 
és szinte mindenki arcára mo-
solyt csal. Idén a Szent István 
térre ellátogató csabaiaknak, a 
Föld napja alkalmából három-
ezer darab egynyári növényt 
adtunk. Ebben vinka, büdöske, 
kakasvirág, mézvirág és petú-
nia szerepelt. Voltak olyanok, 
akik azért vitték a virágot, hogy 
azt elültessék a saját kertjükbe 
vagy a házuk elé, mások a tár-
sasházuk melletti közterületet, 
vagy az erkélyüket díszítik az 
itt kapott növényekkel – mond-
ta el Szarvas Péter.  

Békéscsaba polgármeste-
re kiemelte, hogy – más évek-
hez hasonlóan – idén is sokan 
éltek ezzel a lehetőséggel, a 
virágosztás nagy érdeklődés 
mellett zajlott. 
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Békéscsaba első kézből

Miért fontos a tajkártya?

A tankönyv után a laptopot is ingyen kapják a diákok

Hirdessen 
nálunk!

66/740 700 
info@bmc.media.hu

A társadalombiztosítási azo- 
nosító jel (taj) az egészség-
biztosítási ellátások igény-
bevétele során a beteg 
azonosítását szolgálja.

Az egészségügyi szolgálta-
tás igénybevétele alkalmával 
minden esetben be kell mu-
tatni a taj-t igazoló hatósági 
igazolványt, és 14 év feletti 
beteg esetén az érvényes, 
a személyazonosság meg-
állapítására alkalmas igazol-
ványt is. 

A jogviszony-ellenőrzés 
során a „Zöld lámpa” azt jel-
zi, hogy a taj érvényes, és a 
beteg jogviszonya rendezett. 
A „Piros lámpa” ezzel szem-
ben azt mutatja, hogy a taj 
ugyan érvényes, de a jogvi-
szony rendezetlen. Ebben az 
esetben a beteg a kormány-
hivatalnál tud tájékozódni a 
jogosultságának rendezé-
sével kapcsolatban. A „Kék 
lámpa” azt jelzi, hogy a beteg 
bejelentése alapján külföldön 
biztosított, a taj ezért átme-
netileg érvénytelen. „Barna 
lámpa” esetén az egészség-
ügyi szolgáltatások csak térí-
tés mellett vehetők igénybe.

A jogosultság hatósági iga-
zolvánnyal, azaz a tajkártyával 
igazolható, amelyet a kor-
mányhivatalok állítanak ki. 
Tajkártya másodlat, példá-
ul elvesztés, megrongálódás 
esetén, a kormányablakokban 
is kiadható.

A név és adatváltozás, va-
lamint az okmány eltulajdoní-
tása miatti kiállítás ingyenes. 
Ha a kiállítás azért szüksé-
ges, mert a korábbi kártya el-
veszett, megsemmisült vagy 
megrongálódott, akkor az új 
kártya kiállításáért 3000 forint 
igazgatási szolgáltatási díjat 
kell fizetni.

Fontos tudni azt is, hogy 
az egészségügyi szolgáltatás 
igénybevételére való jogosult-
ság a biztosítási jogviszony 

megszűnését követően még 
legfeljebb 45 napig fenn ma-
rad, de a jogviszony szünetelé-
se esetén már annak első nap-
jától egészségügyi szolgáltatá-
si járulékot kell fizetni, melynek 
összege idén havonta 11 300 
forint (380 forint/nap).

Az egészségügyi szolgál-
tatásra jogosultsággal kap-
csolatos hasznos informáci-
ók elérhetők a kormányhiva-
tal egészségbiztosítási ügy-
félszolgálatán, Békéscsabán 
a Luther u. 3. sz. alatt.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal 

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Április 30-án, sajtótájékoz-
tatón mutatta be az önkor-
mányzati választáson induló 
jelöltjeit a Hajrá Békéscsaba 
Egyesület. 

A polgármesteri címért ismét 
ringbe szálló Szarvas Péter 
elmondta, hogy a 2024-es 
önkormányzati választási szlo-
genjük a következő: „a csabai-
ak szolgálatában”. Megjegyez-
te, hogy az elmúlt közel ötéves 
ciklusban a frakció tagjai folya-
matosan, gondosan, szorgal-
masan, alázatosan szolgálták 
a csabaiakat.

Az ismét induló Szarvas 
Péter hozzátette, hogy miután 

a Hajrá Békéscsaba Egyesü-
let elnöksége ez elmúlt tíz-
éves polgármesteri munká-
ját pozitívnak értékelte, bizal-
mat kapott arra, hogy most is 
polgármesterjelöltként indul-
jon el az önkormányzati vá-
lasztásokon. Jelöltsége ápri-
lis 30-ától jogerős. 

– A Hajrá Békéscsaba 
Egyesület tagjai továbbá arról 
is döntöttek – folytatta –, hogy 
mind a tizenkét egyéni válasz-
tókerületben önálló jelöltet in-
dít. A tizenkét körzetből hét-
ben a regnáló képviselőinket 
indítjuk, a másik ötben pedig új 
személyek mérettetik meg ma-
gukat a választásokon.

A Hajrá Békéscsaba jelölt-
jei a következők (választóke-
rületenként): 1. Kiszely András, 
a szlovák önkormányzat elnö-
ke; 2. Szarvas Péter jelenlegi 
polgármester, közgazdász; 3. 
Csányi Illés vállalkozó; 4. Var-
ga Tamás jelenlegi alpolgár-
mester; 5. dr. Szigeti Béla jo-
gász, közgazdász; 6. Kovács 
Pál gépésztechnikus; 7. Gre-
gor László vállalkozó; 8. Be-
csei Zsolt vállalkozó; 9. dr. Ju-
hász István ügyvéd; 10. Nagy 
Ferenc jelenlegi alpolgármes-
ter, közgazdász; 11. Lipták Mi-
hály sportoló, testépítő; 12. 
Ádám Pál vállalkozó.

Vincze Attila

Bemutatta jelöltjeit a Hajrá 
Békéscsaba Egyesület

A „Régiből újat, új módsze-
rekkel” Erasmus+ projekt 
keretében a kamara szerve-
zésében nyolc szakképzés-
ben aktív vállalkozó tanulmá-
nyozta Lengyelországban 
a környezettudatos, fenn-
tartható gazdálkodást, és a 
szemléletformálást is segítő 
gasztroturizmust. 

Az ötnapos szakmai út 
során a résztvevők meg-
ismerték a fogadó ország 
szakképzésében alkalmazott 
környezettudatos nevelést 
és szakmai tapasztalatot 
szereztek saját ágazatuk-
ban. A munkahelyi tanuláson 
keresztül megtapasztalták 

és kipróbálták, hogyan mű-
ködik és alkalmazható a 
gasztroturizmus. 

A csoporttagok betekintést 
nyertek a külföldön alkalma-
zott fenntartható és környe-
zettudatos megközelítések-
be és módszerekbe, meg-
ismerték Małopolska mun-
kaerő-piaci sajátosságait és 
értékelték a régió gazdasá-
gi helyzetét. A tanulmány-
út során többek között meg-
látogattak pékséget és cuk-
rászüzemet, húsipari vállala-
tot, szőlészetet és borásza-
tot, továbbá szakképző isko-
lákat. A csoport megfigyelte, 
hogy a lengyelországi pék-
ségek, cukrászüzemek, cuk-

rászdák hogyan kapcsolód-
nak be környezettudatos mó-
don a helyi turizmusba, illet-
ve, hogy milyen lehetősége-
ik vannak a más szektorok-
kal való együttműködésekre. 
Megnézhették a vállalatoknál 
alkalmazott környezetkímélő 
eljárásokat, valamint az áruk 
szállításának minél hatéko-
nyabb és környezetbarátabb 
megoldásait.

A klímaváltozás és a járvá-
nyok következtében megvál-
tozott idegenforgalmi, utazá-
si és új táplálkozási szokások 
együttesen a fenntarthatóság 
felé irányítják az egész gaz-
daságot és ezt az utat követ-
ni kell Békés vármegyéből is.

Szakmai program Lengyelországban

A nyári szünet kezdetéig jut-
nak el a hordozható számí-
tógépek az ötödik, a hatodik 
és a kilencedik évfolyamos 
diákokhoz. A kormányzati 
program részleteit Paláncz 
György, Békéscsaba társa-
dalmi megbízatású alpol-
gármestere, a Békéscsabai 
Szakképzési Centrum, Szé-
chenyi István Két Tanítási 
Nyelvű Közgazdasági Tech-
nikum és Kollégium igazga-
tója mutatja be.

Az egész világon nagy kihívás 
előtt áll az oktatási rendszer, 
ugyanis megoldandó feladat 
a digitalizáció megvalósítása. 
Hazánkban még a koronaví-
rus-járvány idején született 
kormányzati döntés a diá-
kok és tanáraik laptopokkal 
való ellátásáról, azért hogy 
a távoktatáshoz és általában 
is a gyorsan digitalizálódó 
oktatáshoz fel legyenek ké-
szítve 5. osztálytól felfelé az 
állami oktatásban résztvevők 
– ismerteti a program indulá-
sát Paláncz György.

A 2022-ben elindult orszá-
gos notebook-osztás első két 
fázisában 260 ezer hordoz-
ható számítógépet adtak té-
rítésmentesen felsős diákok-
nak, tanároknak és oktatási 
intézményeknek. Április vé-
gétől a nyári szünet kezdetéig 
az 5., 6. és 9. évfolyamon ta-

nuló csabai diákok is megkap-
ják eszközeiket, 2024 őszétől 
pedig a jelenlegi negyedike-
sek és nyolcadikosok kerül-
nek sorra. 

A laptopok specifikációját 
évről évre úgy igazítják, hogy 
a tanuláshoz szükséges szoft-
vereket, videókat, interaktív 
online alkalmazásokat kényel-
mesen tudják használni a diá-
kok, ugyanakkor hordozható-
ak, biztonságosak, praktikus 
kialakításúak legyenek. A kor-
szerű, érintőképernyős Dell, 
Asus, HP és Lenovo márkájú 
gépekre hároméves garancia 
is jár. Ki kell emelni, hogy a ta-
nulók nemcsak az órákon, ha-
nem iskolán kívül, vagyis ott-
hon is használják a kiosztott 
gépeket. 

A program a személyes 
használatú gépeken túl in-
tézményi használatot szol-
gáló notebookokat is bizto-

sít a békéscsabai iskoláknak 
is, ezzel javítva az informá-
ció- és kommunikációtech-
nológiai eszközellátottságot 
és az egyenlő hozzáférést a 
berendezésekhez. 

A digitális kultúra tantárgy 
2020-as bevezetésével és a 
digitális eszközök mindennapi 
alkalmazásával a kormányzat-
nak nemcsak az a célja, hogy 
a digitális kompetenciákat fej-
lessze, hanem hogy a diákok 
megtanulják a digitális eszkö-
zök tudatos használatát is.

Fontos hangsúlyozni, hogy 
amíg 2010 előtt a családoknak 
azt kellett nézniük, hogy év-
ről évre mennyivel növekszik 
a tankönyvcsomagok ára, ad-
dig ma már nemcsak a köny-
veket, hanem a laptopokat is 
ingyen kapják a gyerekek a ta-
nuláshoz – zárja az tájékozta-
tást Paláncz György, Békés-
csaba alpolgármestere.

Paláncz György, Békéscsaba alpolgármestere



w

3Csabai Mérleg Csabai Mérleg Önkormányzati hírek/Választás 2024

TÁJÉKOZTATÁS

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat Köz-
gyűlése 2024. április 24-i 
ülésén módosította a kö-
zösségi együttélés alapvető 
szabályairól szóló 11/2013. 
(III. 29.) önkormányzati ren-
deletében azon intézmé-
nyesen gondozott közte-
rületek lehatárolását, ahol 
tiltott a gépjárművel történő 
ráhajtás, várakozás.

A módosított rendelkezé-
sek szerint a tilalom a vá-
ros alábbi területrészeire 
vonatkozik:

1. az Őr utca – Szabolcs 
utca – Szarvasi út – Kazin-
czy utca által behatárolt köz-
területek (a határoló utcák 
közül az Őr utca, Szabolcs 
utca, Kazinczy utca eseté-
ben az utcák érintett terület-
re eső mindkét oldala),

2. a Kazinczy utca – Kis-
szik utca – Tolnai utca – 
Illésházi utca által behatá-
rolt közterületek (a határoló 
utcák érintett területre eső 
mindkét oldala),

3. az Őr utca – Trefort ut-
ca – Gábor Áron utca – Bar-
tók Béla út – Temető sor – 
Vécsey utca – Tulipán utca 
– Kazinczy utca által beha-
tárolt közterületek a Gábor 

Áron utca kivételével, vala-
mint a Trefort utcának az Őr 
utca és Illésházi utca közöt-
ti szakasza (a határoló utcák 
közül az Őr utca, Trefort ut-
ca, Vécsey utca, Tulipán ut-
ca, Kazinczy utca esetében 
az utcák érintett területre 
eső mindkét oldala),

4. a Petőfi utca – Bartók 
Béla út – Munkácsy utca – 
Irányi utca – Kis-Tabán ut-
ca – Szarvasi út – Jókai ut-
ca által behatárolt közterü-
letek (a határoló utcák közül 
a Petőfi utca, Munkácsy ut-
ca, Irányi utca, Kis-Tabán ut-
ca, Jókai utca esetében az 
utcák érintett területre eső 
mindkét oldala),

5. a Dózsa György út – 
Szabadság tér – József Atti-

la utca – Derkovits sor – Fel-
ső-Körös sor – Vilim utca által 
behatárolt közterületek (a ha-
tároló utcák érintett területre 
eső mindkét oldala),

6. Hunyadi tér.
Az érintett területek tér-

képi megjelenítése a www.
bekescsaba.hu oldalon te-
kinthető meg.

Észlelt szabályszegés ese-
tén a gépjármű tulajdonosá-
val/üzembentartójával szem-
ben közigazgatási eljárás kez-
deményezésére kerül sor, 
amely során 10  000 Ft-tól 
37  500 Ft-ig terjedő helyszí-
ni bírság vagy 10  000 Ft-tól 
150 000 Ft-ig terjedő közigaz-
gatási bíróság szabható ki. 

Dr. Bacsa Vendel
jegyző

Tájékoztatás a környezet védelme 
érdekében hozott döntésről Fontos határidők

Ezúton tájékoztatom Önö-
ket a 2024. június 9. napjá-
ra kitűzött választássokkal 
kapcsolatos, a közeljövő-
ben lejáró határidőkről:

A fogyatékossággal élő 
választópolgár
•	 2024. május 31-én 16.00 

óráig kérheti Braille-írás-
sal ellátott szavazósab-
lon alkalmazását, illetve

•	 2024. június 5-én 16.00 
óráig kérheti akadály-
mentes szavazókörben 
történő szavazás lehető-
ségének biztosítását.

A nemzetiségi szavazóköri 
névjegyzékbe azt a válasz-
tópolgárt kell felvenni, aki 
legkésőbb 2024. május 31-én 
16.00 óráig benyújtott kérel-
me alapján szerepel nemze-
tiségi választópolgárként a 
központi névjegyzékben.

Az átjelentkezésre irányuló 
kérelmet legkésőbb 2024. 
május 31-én 16.00 óráig lehet 
benyújtani.

A választópolgár mozgóurna 
iránti kérelmet
•	 elektronikus azonosí-

tással, elektronikus úton 
2024. június 9-én 12.00 
óráig,

•	 elektronikus azonosítás 
nélkül, elektronikus úton 
2024. június 5-én 16.00 
óráig,

•	 a helyi választási irodához 
levélben 2024. június 5-én 
16.00 óráig,

•	 a helyi választási irodához 
személyesen vagy kézbe-
sítési meghatalmazott út-
ján 2024. június 7-én 10.00 
óráig,

•	 az illetékes szavazatszám-
láló bizottsághoz kézbesí-
tési meghatalmazott útján 
vagy meghatalmazással 
nem rendelkező személy 
általi kézbesítésével 2024. 
június 9-én 12.00 óráig

nyújthat be.

A külképviseleti névjegy-
zékbe való felvételre irányuló 
kérelemnek legkésőbb 2024. 
május 31-én 16.00 óráig kell 
megérkeznie.

Okmányokkal kapcsolatos 
felhívás

Kérem a Tisztelt Választó-
polgárokat, hogy ne felejtsék 
el időben megvizsgálni sze-
mélyazonosító és lakcímet 
igazoló okmányaik érvé-
nyességét, és szükség ese-
tén időben felkeresni az ille-
tékes Kormányablakot. A vá-
lasztópolgár ugyanis csak ak-
kor gyakorolhatja választójo-

gát, ha a szavazóhelyiségben 
érvényes okmányokkal iga-
zolja személyazonosságát és 
lakcímét.

Választási ügyfélszolgálat

A Helyi Választási Iroda 
ügyfélszolgálata a Békéscsa-
ba, Szent István tér 7., föld-
szint 57. irodában (Haán Lajos 
tárgyaló) működik minden hét-
köznap 8.00-tól 16.00 óráig. 
Az ügyfélszolgálat telefonszá-
ma: 66/886-653. Itt benyújtha-
tóak a névjegyzékkel kapcso-
latos kérelmek (nemzetiségi 
névjegyzékbe vétel, átjelent-
kezési kérelem, külképviseleti 
névjegyzékbe vétel, mozgóur-
na igénylése) is.

Választással kapcsolatos 
általános információk az 

interneten

A választással kapcsolat-
ban bővebb tájékoztatást ta-
lálnak az interneten a www.
valasztas.hu honlapon és a 
www.bekescsaba.hu oldalon 
a Választási információk me-
nüpont alatt, ahonnan letölt-
hetők a választási eljárásban 
használatos űrlapok, forma-
nyomtatványok és a város vá-
lasztókerületi beosztása is

Dr. Bacsa Vendel
jegyző, a Helyi Választási 

Iroda vezetője

Választási közlemény
Tisztelt Választópolgárok!

– Azért fontos számunk-
ra ez az akció, mert az önkor-
mányzat – azon kívül, hogy a 
közterületeket gondozza, virá-
gosítja – ezzel is tudja segíte-
ni, hogy szépüljön a lakókör-
nyezet. A városban járva lát-
szik, hogy nagyon sokan tesz-
nek a környezetük szépítésé-

ért. A családi házas övezetben 
gyönyörű virágoskerteket látni, 
de a lakótelepeken élők is vi-
rágokkal igyekeznek a házuk, 
lakásuk környékét és a balko-
nokat szebbé tenni – fogalma-
zott a városvezető, hozzátéve: 
sokan jelezték, hogy jövőre is 
jönnek, ha lesz ilyen akció.

Kócs Attila már nem elő-
ször állt sorba az egynyári vi-

rágokért, ugyanis – mint ki-
emelte – minden lehetősé-
get megragad annak érde-
kében, hogy szép környeze-
tet teremtsen otthona körül. 
Kérdésünkre elmondta, hogy 
kertes házukban nagy figyel-
met fordítanak a szemet gyö-
nyörködtető, virágzó növé-
nyeikre, ő maga is nagyon 
szeret a virágokkal foglalkoz-
ni. Hogy miért, arra egy köz-
mondással válaszolt: „aki 
a virágot szereti, rossz em-
ber nem lehet”. Egy neve el-
hallgatását kérő békéscsa-
bai hölgy pedig megjegyez-
te, hogy ma már nagyon drá-
gák a virágok is, ezért minden 
évben kihasználja ezt a lehe-
tőséget is, hogy virágpalántá-
hoz jusson és „felvidámítsa” a 
környezetét. 

Több ezer virágpalántát
 vihettek haza a békéscsabaiak 

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT Gerlán a boltban érhetőek el a 
postai szolgáltatások

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL A postai szolgáltatás elin-
dulásáról a helyszínen tartott 
tájékoztatón Szarvas Péter 
elmondta, hogy a postabezá-
rásokat követően személye-
sen is egyeztetett a cég veze-
tőivel és szorgalmazta, hogy 
a bezárt postafiókok közül 
legalább Gerlán, Mezőme-
gyeren és a Lencsési lakóte-
lepen, illetve Jaminában in-
duljon el a szolgáltatás. A pol-
gármester megjegyezte, hogy 
erre az önkormányzat anyagi-
akat is hajlandó lett volna ál-
dozni. Ugyanakkor április ele-
jén végül Jaminában a posta-
partneri programnak és egy 
helyi vállalkozónak köszön-
hetően állt helyre a szolgálta-
tás, április 25-étől pedig Ger-
lán is hasonlóképpen történt. 
A városrészben ugyanis egy 

vegyesboltban intézhetik az 
ott élők a legfontosabb pos-
tai ügyeket.

– Amikor értesültünk a vál-
lalkozó szándékáról, felmér-
tük a lehetőségeket és láttuk, 
hogy egy rutinos kiskereske-
delmi vállalkozásról van szó. 
Polgármesterként kiadtam a 
támogató véleményt, majd 
az előkészületek után elindul-
hatott Gerlán is a postai szol-
gáltatás – emelte ki Szarvas 
Péter.

A vegyesboltot tíz éve 
egyéni vállalkozóként vezető 
Jakab Zsuzsanna hozzátet-
te: sokaknak problémát oko-
zott, hogy másfél évvel ezelőtt 
a városrészben bezárt a pos-
ta. Átgondolta, hogy amen�-
nyiben lehetséges ezzel bőví-
tené a tevékenységi körét, és 
örömmel nyugtázta, hogy ez 
sikerült. 

– A posta első körben rá-
bólintott, aztán hónapokig 
tartott a tárgyalás velük, majd 
egy tanfolyamot kellett elvé-
geznünk, illetve levizsgáz-
tunk. A polgármester is en-
gedélyezte a szolgáltatás el-
indítását, így megnyithattuk a 
postapontot – fogalmazott. 

A bejelentésen ott volt Ki-
szely András is, aki a pol-
gármester elmondása sze-
rint a gerlai postai szolgálta-
tások újraindításában fontos 
szerepet vállalt, hiszen so-
kat segített Jakab Zsuzsan-
nának a feltételek kialakítá-
sában, illetve bátorította arra, 
hogy belevágjon az eddig ál-
lami monopóliumként kezelt 
tevékenységbe. 

A Pacsirta utcai, gerlai ve-
gyesbolt postai szolgáltatásai 
hétköznaponként, 10 és 16 
óra között vehetők igénybe.

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

http://www.bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
http://www.valasztas.hu
http://www.valasztas.hu
http://www.bekescsaba.hu
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4 Csabai MérlegKözgyűlés

„A Körte soron elkészült a zebra, további öt helyszínen lesz még”

A polgármester elmondta, 
hogy az áprilisi közgyűlésén 
65 előterjesztés szerepelt. A 
rendőrség beszámolójából ki-
derült, hogy továbbra is a leg-
biztonságosabb városok közé 
tartozik Békéscsaba. 

– Az elmúlt évben 20 szá-
zalékkal csökkent a közterü-
leteken elkövetett bűncse-
lekmények száma és 86,1 
százalékos volt a felderíté-
si arány. A katasztrófavéde-
lemnek az előző évinél több 
esethez kellett kivonulnia, a 
személyi és technikai feltéte-
lek ehhez adottak, és javult az állomány szakmai felkészültsége. Mindkét szervezet tevékeny-
ségével elégedettek vagyunk és köszönjük a város lakosságának a biztonságáért végzett 
munkájukat – emelte ki Szarvas Péter.

A polgármester beszélt arról, hogy a Volánbusz Zrt. is megküldte a 2023-as évről szóló be-
számolóját, amelyből kiderült, hogy jóval többen utaztak a megyeszékhely helyi közlekedési 
járatain, mint az előző évben.

– A közgyűlés elfogadta a benyújtott beszámolót, amelyben a Volánbusz Zrt. a várostól 
265 millió forint ellentételezést kér. Kilencszázezer kilométert futottak az autóbuszok Békés-
csaba útjain. Hét darab újszerű, MAN típusú, alacsony padlójú autóbuszt állított forgalomba 
a társaság, ezzel az utazás kényelmét erősíti. Az Euro 6-os motorral rendelkező járművek-
nek köszönhetően pedig jóval kisebb a levegőszennyezés Békéscsaba útjain – hangsúlyoz-
ta a városvezető.

Szarvas Péter kiemelte, hogy a megnövekedett járműforgalom miatt egyre nagyobb igény 
van gyalogátkelőhelyek létesítésére a biztonságos közlekedés érdekében.

– A Körte soron már elkészült a zebra, a közgyűlés döntése alapján további öt helyszínen 
létesít gyalogátkelőhelyet az önkormányzat, hármat Jaminában, kettőt pedig a Kórház utcá-
ban és a Vandháti úton. Ezek már rendelkeznek engedélyes kivizeli tervekkel, így a munkála-
tok nemsokára elindulnak – tájékoztatott a polgármester.

A rövidesen véget érő ötéves önkormányzati ciklust Szarvas Péter úgy értékelte, hogy a 
közgyűlés tagjai párttól, szervezettől, hovatartozástól függetlenül, nagyrészt egyhangúan tud-
tak dönteni, kevés volt a parttalan vita és a személyeskedés, alapvetően nyugodt hangnem-
ben folyt a munka a testületben. Békéscsaba pedig az itt élők és a vendégek számára is ész-
revehetően, sokat fejlődött ebben a ciklusban, amelyhez a közgyűlés megfontolt és előrelátó 
döntéseire is szükség volt. 

„Küzdeni kellene a gyermekosztály hétvégi bezárása ellen”

A Szövetség Békéscsabá-
ért-frakció képviselői a város 
költségvetésével, a gyermek-
osztály hétvégi bezárásával, 
valamint a zöldterületen törté-
nő parkolás büntetésével kap-
csolatos véleményüket mond-
ták el az áprilisi közgyűlést ér-
tékelő tájékoztatójukon. 

A közgyűlés módosította a 
közösségi együttélés szabá-
lyairól szóló rendeletet, amely 
tiltja és bünteti a zöld terüle-
ten történő parkolást. Fülöp 
Csaba, a Szövetség Békés-
csabáért frakció önkormány-
zati képviselője kiemelte, hogy egyetért ezzel a szigorítással. Volt egy türelmi időszak, amikor 
csak figyelmeztették a gépjárművek tulajdonosait, illetve volt a rendeletnek egy felülvizsgálati 
időszaka is, amikor az utcákat újból bejárták, és a képviselők javaslatot tehettek arra vonatko-
zóan, mely további szakaszok kerüljenek be újonnan ebbe a rendeletbe, esetleg melyek kerül-
jenek ki a rendelet hatálya alól. 

Miklós Attila egy olyan témát emelt ki, amely a közgyűlésen ugyan nem volt napirendi pont, 
de véleménye szerint minden városlakót érzékenyen érint, ez pedig a békéscsabai gyermek-
osztály tavaly augusztus óta életben lévő hétvégi bezárása.  

– Azt ígérték, hogy januártól újranyitják a Réthy Pál tagkórház egyébként európai színvona-
lon felszerelt osztályát. Mivel ez nem történt meg, a térség országgyűlési képviselőjéhez és a 
város polgármesteréhez is kérdéssel fordultam arra vonatkozóan, hogy mikor várható a gyer-
mekosztály újranyitása. Választ sajnos nem kaptam. Úgy vélem, a városvezetőknek sokkal han-
gosabban kellene követelniük, hogy jó színvonalú egészségügyi ellátás legyen a megyeszékhe-
lyen – hangsúlyozta Miklós Attila.

Dancsó Tibor az önkormányzat költségvetésével kapcsolatban arra hívta fel a figyelmet, 
hogy a valóság május 31-én derül ki, amikor a cégek nyilvánossá teszik a 2023. évi mérlegeiket. 

– Igaz, hogy tavaly jelentősen, 1,7 milliárd forinttal túlteljesült a tervezett helyi adóbevétel, de 
abból 700 milliót elköltöttünk, így a 1 milliárd a tartalék. Az a kérdés, hogy ez elég lesz-e kipó-
tolni a mostani költségvetést? – jegyezte meg a képviselő.

Dancsó Tibor véleménye szerint a nagyobb probléma jövőre várható, mert akkor már nem 
lesz egymilliárdos tartaléka a városnak. Mint mondta, meg kellene vizsgálni, hogy a pénzszer-
ző beruházásként épült fejlesztések, mint például a CsabaPark vagy a belvárosi parkolóház mi-
ért nem termelnek bevételt.

„Jelentős hiteltámogatást kapnak a csabai kisvállalkozások”

A Fidesz-KDNP közgyűlés 
utáni tájékoztatóján Paláncz 
György gratulált Hugyeczné 
Krnács Katalinnak a Közgé 
tanárának, illetve Bordásné 
Mundrucz Csillának, a Pető-
fi utcai iskola pedagógusá-
nak, ugyanis nekik ítélte oda 
a testület a Békéscsaba Ki-
váló Pedagógusa kitüntetést. 
Szintén elismeréssel szólt dr. 
Bayer Hedvig nyugalmazott 
osztályvezető sebészorvos-
ról és Bagyinka Éva körze-
ti ápolónőről, akiknek a Bé-
késcsaba Egészségügyéért 
kitüntetést ítélték oda. Tájékoztatott továbbá arról, hogy a közgyűlés Pásztor Józsefre tett ja-
vaslatot Békés Vármegyéért díj odaítélése kapcsán.  

Az alpolgármester kiemelte, hogy tárgyalták a rendőrség és a tűzoltóság beszámolóját, 
mint fogalmazott, köszönettel tartoznak mindkét szerv munkájáért, hiszen Csaba országos 
szinten is az egyik legbiztonságosabb város.  

Paláncz György emlékeztetett arra, hogy a közgyűlés döntött a kis- és mikro-vállalkozások 
hiteltámogatási programjának elindításáról, ami azt jelenti, hogy 2 és 10 millió forintig terjedő 
összegre a város kamattámogatásával vehetnek fel hitelt a legkisebb csabai vállalkozások hi-
telt. A mikro- és kisvállalkozások emellett 15 millió forint értékben eszközfejlesztési támoga-
tást is igénybe vehetnek majd, melyet az önkormányzat 50 százalékos mértékben vissza nem 
térítendő támogatásként ad, maximum 750 ezer forint értékben. 

Opauszki Zoltán beszélt a tanyafejleszési programról, amely a Fidesz-KDNP képviselőcso-
portjának munkája és előterjesztése volt. 

– December 31-éig olyan intézkedési tervet kell készítenünk, amely a 2025. évi forrásigé-
nyeket is meghatározza annak érdekében, hogy az önkormányzat jövő évi költségvetésének 
tervezésénél ezzel számolni tudjunk, és érdemi eredmények szülessenek – fogalmazott.

Opauszki Zoltán megjegyezte, hogy még 2023 februárjában kezdeményezte a Békéscsa-
ba közigazgatási területén található dűlők elnevezésének megváltoztatását. A munka előké-
szítése tavaly elindult, az önkormányzat most jutott el odáig, hogy egy szakmai gárda segít-
ségével feltárták a történelmi elnevezéseket. Ez alapján elkészült egy dokumentum, de kiké-
rik az ott élők véleményét is az elnevezésekről. 

A tanácsnok szólt arról is, hogy a Kórház utcai híd kapcsán sokan megkeresték azzal, hogy 
jó lenne, ha az a város díszpolgára, Sztraka Ernő egykori főépítész nevét kapná. Erről is a ké-
sőbbiekben születhet döntés. 

„Békéscsaba egy élhető, biztonságos város”

Az áprilisi közgyűlésén is 
hatékony volt a munka, a kép-
viselők nem a választási kam-
pányra, hanem az érdemi dön-
tések meghozatalára koncent-
ráltak – mondta dr. Juhász 
István, a Hajrá Békéscsaba 
frakcióvezetője. 

A tanácsnok kiemelte, hogy 
21 beszámoló szerepelt az 
előterjesztések között, például 
a rendőrség, a tűzoltóság, az 
önkormányzat bizottságainak 
és gazdasági társaságainak 
tevékenységéről, a tanácsno-
kok munkájáról és a gyermek-
védelmi kérdésekkel kapcsolatban – ezeket a képviselők el is fogadták. 

– Az egyik fontos napirendi pont a Békéscsabai Rendőrkapitányság részletes, kriminalisztikai 
szempontból számos statisztikai adattal alátámasztott tavalyi beszámolója volt. Örömmel tapasz-
taltuk, hogy 2023-ban még az előző évinél is eredményesebb volt a rendőrség, a közterületen el-
követett bűncselekmények száma 20 százalékkal csökkent, és ezek több mint 90 százalékát felde-
rítették. Békéscsaba egy élhető, biztonságos város, amely a rendőrség bűnmegelőzési tevékeny-
ségnek és  felderítési munkájának nagyban köszönhető – szögezte le dr. Juhász István.

Varga Tamás a 2023. évi gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról szóló beszá-
molót emelte ki, amely – mint fogalmazott – egy példaértékű együttműködés eredménye. Hang-
súlyozta, hogy a Békéscsabai Családsegítő és Gyermekjóléti Központ, a Békéscsabai Rendőr-
kapitányság, a Békéscsabai Egészségügyi Alapellátási Intézmény, a „MIVA Bölcsi” Szolgáltató 
Közhasznú Nonprofit Kft., valamint a polgármesteri hivatal szervezeti egységei – itt elsősorban a 
szociálpolitikai osztály – magas színvonalú munkával igyekeznek a gyermekek védelmét és jóllé-
tét biztosítani. 

– A számadatok azt mutatják, hogy Békéscsaba lehetőségeinek tükrében mindent megtettek 
az ebben közreműködők, akik nagyon komoly, nagy felelősséggel járó feladatot vállalnak – emel-
te ki az alpolgármester. 

Varga Tamás beszélt arról is, hogy az önkormányzat a Békéscsaba hazavár! program segítsé-
gével számos fiatalt tartott Békéscsabán; de a családokat segíti a CsabaBaba életkezdési támoga-
tás, a tanévkezdési hozzájárulás, vagy a gimnáziumba járó diákok ösztöndíj-programja is. Megem-
lítette továbbá azt, hogy a városban élők is aktívan támogatják a rászorulókat, e tekintetben kieme-
lendő példaként hozta fel a Fövenyes utcai adománygyűjtő pont tevékenységét. 

Kovács Andrea, Vincze Attila

A polgármester és a képviselőcsoportok véleménye a legfontosabb döntésekről
Április 25-én tartotta az önkormányzati választások előtti utolsó, soron következő közgyűlését Békéscsaba képviselő-testülete. Mivel a helyi önkormányzati képviselők és polgármesterek 
általános választására vonatkozó szabályok szerint 2019. október 13-án öt évre választottuk meg a helyi közgyűlés tagjait, a jelenleg regnáló polgármester és a képviselők mandátuma 2024 
októberéig tart, így az önkormányzati választások után is lehet még közgyűlés a jelenlegi felállásban. 
Az áprilisi testületi ülés után Szarvas Péter polgármester, a Fidesz-KDNP, A Szövetség Békéscsabáért és a Hajrá Békéscsaba képviselői értékelték a legfontosabb döntéseket.
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Ü L É S E Z E T T  A  K Ö Z G Y Ű L É S

A békéscsabai képviselő-
testület előtt számolt be elő-
ző éves tevékenységéről a 
Békéscsabai Hivatásos Tűz-
oltó-parancsnokság.

A tűzoltó-parancsnokság mű-
ködési területéről 2022-ben 
867 bejelentés érkezett, ez a 
szám 2023-ban 988-ra emel-
kedett. A tűzesetek száma 
90-nel csökkent az előző év-
hez képest, (290), a műszaki 
mentéseké viszont jelentősen, 
211-gyel emelkedett (698).

Tűzesettel összefüggés-
ben egy ember hunyt el és 
17 személy sérült meg a me-
gyeszékhelyen. Tűzvizsgála-
ti hatósági eljárás 3 esetben 
indult. Az elmúlt évben is a 
megyeszékhely közigazga-
tási területéről érkezett a leg-
több káreset-bejelentés, ös�-
szesen 607. Lényegesen ke-
vesebb esemény volt a pa-
rancsnokság működési terü-
letén működő nagyobb vá-
rosokban, Békésen (173) és 

Mezőberényben (61). A tűz-
esetek száma egyenletes el-
oszlású, de míg tavasszal és 
nyáron a szabadtéri tűzese-
tekből van több, addig a té-
li hónapokban az ingatlan-
tüzek szaporodnak meg. A 
műszaki mentések száma a 
nyári hónapokban és febru-
árban ugrott meg: ebben az 
időszakban elsősorban az 
erős szél, a hirtelen lezúdu-
ló, nagy mennyiségű csapa-
dék által előidézett kárese-
mények száma emelkedett.

Kis mértékben ugyan, de 
csökkent a téves jelzések 
száma, 163 olyan bejelentés 
volt, ahol a helyszínen derült 
ki, hogy tűzoltói beavatko-
zásra nincs szükség

Műszaki mentés miatt 
446 riasztás volt, míg 2022-
ben 317 ilyen esetet jelez-
tek. Közlekedési baleset-
hez 54, (2021-ben 43), szén-
monoxid mérgezés miatt 
27, (2022-ben 17) kivonulás 
történt. 

A közgyűlésen beszámolót 
hallhattak a képviselők a 
gyermekjóléti és gyermek-
védelmi feladatok ellátásáról 
a 2023-as év tekintetében.

Békéscsaba állandó lakos-
sága 2023. december 31-én 
56 677 fő volt, a lakosság 28,7 
százaléka (15 910 fő) tartozott 
a gyermek, ifjúsági, illetve fia-
tal felnőtt korosztályba. A 0–18 
éves korosztály közé tartozók 
száma az elmúlt években 
csökkent, kivéve a 2018-as és 
2022-es évek növekedéseit. 

Az önkormányzat többfé-
le módon is segíti a gyerme-
keket és családjaikat, köztük 

rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezménnyel, természetbe-
ni juttatással, tanévkezdési tá-
mogatással, Csaba Baba élet-
kezdési támogatással, a védő-
oltások költségének támoga-
tásával, a Békéscsaba haza-

vár! felsőoktatási hallgatói ösz-
töndíjjal és életkezdési támo-
gatással, a Bursa Hungarica 
felsőoktatási önkormányzati 
ösztöndíjpályázattal, gyermek-
étkeztetési kedvezménnyel, 
nyári napközis táborokkal. 

Elkészült a 2023-as költség-
vetés végrehajtására vonat-
kozó zárszámadási rende-
let, mely tételesen tartalmaz 
minden, a békéscsabai ön-
kormányzat gazdálkodásá-
ra vonatkozó számot.

Az ülésen a képviselők legin-
kább összegzést adtak arról, 
hogyan teljesültek a bevéte-
lek és kiadások a múlt évben. 
Mint elhangzott, tavaly ked-
vezően alakultak a számok, s 
bár a költségvetés elfogadá-

sakor még óvatos volt a terve-
zés, év közben számos városi 
feladatra sikerült forrást elkü-
löníteni. Mint azt többen is 
hangsúlyozták: a takarékos-
kodás következtében maradt 
némi forrás 2023-ról, amely 
az idei költségvetést segítheti.

Képviselői felvetésre a 
közgyűlés 50 millió forintot 
biztosítana a csapadékvíz-el-
vezetéssel kapcsolatos prob-
lémák megoldására, ugyan-
is a városban több száz hely-
színen okoz problémát, hogy 

a csapadékvíz nem megfele-
lően folyik el. Erről ugyanak-
kor a testület majd csak júni-
usban, a költségvetési ren-
delet módosításakor tárgyal-
hat, erre az alkalomra egy 
sokkal részletesebb előter-
jesztés készül, amely min-
denre kitér. 

Emellett, mint kiderült, a 
pénzügyi bizottság a fásítási 
feladatokat tekintve elkülöní-
tett 14 millió forintot, hiszen 
növelni kell a zöldfelületek 
nagyságát.

Új gyalogátkelők kialakításá-
ról és a közterületi térfigyelő-
rendszer bővítéséről döntött 
a békéscsabai képviselő-
testület az áprilisi ülésen.

A közgyűlés a közlekedésbiz-
tonság növelése érdekében 
fix sebességmérő hely, azaz 
TrafiBox telepítését hagyta 
jóvá a Dobozi úton (a Békés-
csabát elkerülő út és a Határ 
dűlő között), amelynek be-
csült költsége 3,5 millió forint.

Emellett a testület elfo-
gadta a térfigyelőkamera-
hálózat fejlesztését a Dobozi 
út (Szója és Kapor u. között), 
a városba beérkező és kife-
lé haladó forgalom figyelésé-
re; a Pásztor utcában (BVG 
Kft. székhelye) a fitnesz-
park, a kosárlabda-pálya és 
szánkózódomb terület ellen-
őrzésére; a Fényesi utcában 

(a közösségi háznál); a Sza-
bó Pál téren; a Penza lakó-
telepi KRESZ-park és az Ár-
pád fürdő hátsó bejárata kö-
zötti közterületen; a Sziglige-
ti utcai játszótéren; a Munká-
csy téren; a Szerdahelyi utca 
és a Kazinczy utca kereszte-
ződésében; Mezőmegyeren, 
a sportpályánál; a Toldi utcá-
ban; a Szegfű utca és a Tom-
pa utca kereszteződésénél 
található KRESZ-parknál; az 
Orosházi úti vasúti híd alatti 
területnél; az Orosházi út és 
a Reviczky u. kereszteződé-
sénél. A beruházás becsült 
költsége 9,6 millió forint.

Gyalogátkelőhely kialakí-
tását is jóvá hagyták a Kór-
ház és a Dedinszky utca ke-
reszteződésében; a Pataky 
és a Franklin utca kereszte-
ződésében, mely várhatóan 
24,3 forintba kerül majd.

A közgyűlés zárt ülésen 
döntött arról április 25-én, 
hogy több évtizedes, elhiva-
tott szakmai munkájával Hu-
gyeczné Krnács Katalin okta-
tónak, igazgatóhelyettesnek 
(BSZC Széchenyi István Két 
Tanítási Nyelvű Közgazdasá-
gi Technikum és Kollégium) 
és Bordásné Mundrucz Csil-
la magyar-történelem szakos 
mesterpedagógusnak, szak-
értőnek (Békéscsabai Petőfi 
Utcai Általános Iskola) ítéli oda 
2023-ban a Békéscsaba Kivá-
ló Pedagógusa kitüntetést. A 
testület döntött a Békéscsaba 
Egészségügyéért elismerések 
adományozásáról is, melyet 
ezúttal dr. Bayer Hedvig se-
bész szakorvos, nyugalmazott 
osztályvezető főorvos és Ba-
gyinka Éva körzeti ápoló szá-
mára ítélt oda.

Hitel
A közgyűlés arról is döntött, 
hogy Békéscsaba önkor-
mányzata támogatja a Békés 
Vármegyei Vállalkozásfej-
lesztési Alapítványt, illetve az 
alapítvány által forgalmazott 
mikrohitel programmal kapcso-
latos kamattámogatási alap 
létrehozását. A mikrohitelt csak 
a békéscsabai székhellyel 
vagy telephellyel rendelkező 
mikrovállalkozások fejlődésé-
nek elősegítésére, ezen belül 
Békéscsaba területén meg-
valósuló beruházáshoz, vagy 
forgóeszköz beszerzéshez 
igénybe vett hitel kamattámo-
gatására lehet majd felhasz-
nálni. A támogatott hitel 2025. 
december 31-ig igényelhető, a 
támogatás futamideje a szer-
ződéskötés időpontjától számí-
tott 36 hónap. Az önkormány-
zat az alap létrehozásához 5 
millió forint támogatást biztosít.

Dűlők
Képviselői kezdeményezésre 
hamarosan nevet kaphatnak 
a csabai dűlők azért, hogy 
azok azonosítása könnyeb-
bé váljon. Az elnevezésekkel 
kapcsolatos javaslatokat egy 
munkacsoport segítségével 
véleményezik majd, de szük-
ség van az érintettek, köztük 
az ingatlantulajdonosok, a 
települési értéktár, a választó-
kerületi képviselők és a lakos-
ság véleményének kikérésére 
is. A Munkácsy múzeum által 
összeállított, a dűlők javasolt 
elnevezésére vonatkozó lista 
a rendelkezésre álló térképek, 
Szente Béla kutatómunkája 
és a Mezei Őrszolgálat által 
készített felmérés alapján ké-
szült. Emellett a Kiss Emő utca 
és a Kórház utca közötti híd 
tekintetében a Fidesz-KDNP 
képviselőcsoport kezdemé-
nyezte, hogy a híd vegye fel 
Sztraka Ernő nevét. 

Oldalt írta: Varga Diána

A tavalyi számokat elemezték

Gyermekjólét, gyermekvédelem Kamerák, zebrák

Kevesebb a tűzeset

A bűnügyi és baleseti sta-
tisztikák nem változtak je-
lentősen, így Békéscsaba 
továbbra is Magyarország 
egyik legbiztonságosabb 
városa – derült ki a Békés-
csabai Rendőrkapitányság 
2023-as beszámolójából, 
melyet az április 25-ei köz-
gyűlésen tártak a képvise-
lő-testület elé.

A Békéscsabai Rendőrka-
pitányság 2023-as kiemelt 
célkitűzései közé tartozott 
a szervezeti működés haté-
konyságának javításával, a 
szélsőségektől mentes, ki-
egyensúlyozott közbiztonság 
fenntartása. Szintén cél volt 
a megfelelő közterületi jelen-
léttel, a lakosság szubjektív 
biztonságérzetének erősíté-
se, a büntetőeljárások törvé-
nyes, szakszerű, időszerű és 

hatékony lefolytatása, a bűn-
cselekményből származó va-
gyon minél nagyobb arányú 
elvonása, a vagyonvissza-
szerzés hatékony végrehaj-
tása, a közlekedésbiztonsági 
helyzet javítása. 

Békéscsabán az összes 
rendőri eljárásban 767 bűn-
cselekményt regisztráltak ta-
valy, ez 2,5 százalékkal ke-
vesebb, mint az azt meg-
előző évben. 2023-ban 86,1 
százalékra emelkedett az 
összes bűncselekmény nyo-
mozás eredményessége, a 
felderítési eredményesség 
pedig 82,5 százalékra nőtt. 
A közterületre vezényelt ál-
lomány létszámát 2,3 száza-
lékkal emelkedtek.

A rendőrkapitányság il-
letékességi területén a sze-
mélyi sérüléssel járó balese-
tek száma a 2022-es 138-ról 

tavaly 139-re emelkedett. A 
város közigazgatási terüle-
tén hárommal több személyi 
sérüléses baleset történt az 
előző évhez képest. 

A rendőrségnél továbbra 
is prioritást élveznek a pre-
venciós feladatok, így a bűn- 
és baleset-megelőzési tevé-
kenység, az iskolai bűnmeg-
előzési feladatok, az áldo-
zatvédelmi tevékenység, va-
lamint a családon belüli és 
a hozzátartozók közötti erő-
szak vonatkozásában felme-
rülő teendők. Az elmúlt év-
ben is folytatódott a szerve-
zeti és intézkedési kultúra 
paradigmaváltása, melynek 
részeként a rendőrkapitány-
ság a párbeszéd, az együtt-
működés, a segítés és a tá-
mogatás jegyében, differen-
ciált intézkedésekkel hajtotta 
végre feladatait.

Csaba biztonságos város Díjak
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Hirdessen 

nálunk!

📞 66/740 700 

📧 info@bmc.media.hu 

📪 Békéscsaba, 

Szabadság tér 20–22.

Szinte mindenkivel előfor-
dult már, hogy időre kellett 
valahova érkeznie, de nem 
találta a pontos címet, mert 
nem volt megfelelően jelöl-
ve. lyenkor persze keressük 
a felelőst. De vajon ki az? Az 
önkormányzat? A ház tulaj-
donosa?

– Nem zavar, ha nincs kint 
a házszámtábla, hiszen jól 
működik a GPS. Ha mégsem 
stimmel valami, akkor kilogi-
kázom – mondta kérdésünk-
re egy harmincas nő.

– Engem sokkal inkább az 
utca névtáblák hiánya zavar – 
állította Such Alex. 

Elmondása szerint Pódáné 
Szalai Máriának a házszámok-
kal nincs gondja, inkább azzal, 
hogy a lakótelepeken sokszor 
nem találja a tömböket. 

A témával kapcsolatban Ba-
csa Vendelt, Békéscsaba jegy-
zőjét kerestük meg, akitől az 
alábbi választ kaptuk:

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat Közgyű-
lésének a közterületek, telepü-
lésrészek, egyes műtárgyak 
elnevezéséről, művészeti al-

kotások, valamint művészeti 
alkotásnak nem minősülő em-
léktáblák közterületi elhelye-
zéséről és a házszámozásról 
szóló 26/2008. (V. 26.) önkor-
mányzati rendeletének 14. § 
(1) bekezdése szerint:

A házszámot az ingatlan 
közterület felőli részén, annak 
bejárata felől, jól látható mó-
don kell feltüntetni.

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat Közgyű-
lésének a közösségi együtt-
élés alapvető szabályairól 
szóló 11/2013. (III. 29.) önkor-
mányzati rendelete 12. § alap-
ján szabályt szeg:
•	 aki az utcanévtábla elhelye-

zését akadályozza, az ut-
canévtábla szövegét meg-

változtatja, olvashatatlanná 
teszi;

•	 aki az ingatlant a közterüle-
tekről jól látható táblán feltün-
tetett számmal nem látja el 
a házszám-megállapító ha-
tározatban foglaltaknak 
megfelelően. 
A közösségi együttélés 

alapvető szabályait megszegő 
személlyel szemben ötezer fo-
rinttól harminchétezer-ötszáz 
forintig terjedő helyszíni bír-
ság, illetve százötvenezer fo-
rintig terjedő közigazgatási bír-
ság szabható ki. Jogi személy, 
jogi személyiséggel rendelke-
ző egyéb szervezet esetén a 
bírságot a szervezettel szem-
ben kell kiszabni.

Such Tamás

Több mint másfél milliárd 
forintból fejlesztik tovább a 
Békéscsabai Szakképzési 
Centrum Légi- és Gépipari 
Képzőközpontját. A beruhá-
zás részeként nemcsak az 
intézmény épülete újul meg, 
hanem bővül annak eszköz-
állománya is.

A projekt április 30-ai nyitó-
rendezvényén Mucsi Balázs, 
a Békéscsabai Szakképzé-
si Centrum főigazgatója el-
mondta: az Európai Unió által 
támogatott beruházással a 
képzőhely 21. századi tudás-
központtá válik.

– A fejlesztések egy része 
infrastrukturális jellegű lesz, a 
Kétegyházi úton lévő épületet 
teljesen felújítjuk, kicseréljük 
a nyílászárókat, hőszigetelést 
kap az ingatlan, valamint meg-
újuló energiával látjuk el, illetve 
belső felújítás is történik majd. 
Olyan tantermeket hozunk lét-
re, amelyekben több új eszköz 
is helyet kap – fogalmazott.

Az eseményen Szarvas 
Péter kiemelte, hogy a vá-
ros szakképzési centruma or-
szágos szinten is a legjobbak 

között van, ami a folyamatos 
fejlesztéseknek köszönhető. 
Hangsúlyozta, hogy a beru-
házás három tagintézmény di-
ákjai számára jelent majd jobb 
lehetőségeket a gépipar több 
területén is. 

– A fejlesztés által bővül a 
diákok számára a gyakorlati 
képzésben eltölthető órák szá-
ma és sokkal komplexebb tu-
dással kerülhetnek ki az isko-
lapadból, amikor elhagyják az 
intézményt, majd munkahelyet 
választanak. A beruházás a 
munkáltatók érdeke is, hiszen 
lényegében minőségi munká-
ra kész diákokat kapnak – ma-
gyarázta a polgármester.

Pölöskei Gáborné, a szak-
képzésért felelős helyettes ál-
lamtitkár a rendezvényen ar-
ról beszélt, hogy 93 milliárd 
forintból fejlesztik országszer-
te a szakképzési centrumokat, 
melyből több mint másfél milli-
árd érkezik a Légi- és Gépipa-
ri Központ második ütemének 
kialakítására. Megjegyezte, 
hogy ez részben épület-, rész-
ben eszközfejlesztést jelent. 

– A Békéscsabai Szak-
képzési Centrum egy olyan 

tervet tett le elénk, amely il-
leszkedik a korábbi fejlesz-
tésekhez és ahhoz a gazda-
ság által elvárt képzési szer-
kezethez, amely szükséges, 
hogy több diákot tudjanak 
felvenni egy-egy területen 
– részletezte.

Nyúl Zoltán, a magasépí-
tésért felelős helyettes állam-
titkár beszédében elmond-
ta: cél, hogy hálózatban a le-
hető legtöbb szakképzési lé-
tesítmény újuljon meg, vagy-
is ez nemcsak egy lokális fej-
lesztés, hanem egy országos 
program része. Hozzátette, 
hogy a beruházások a minő-
ségi képzés feltételeit segítik. 

– Nincs minőségi oktatás 
minőségi infrastruktúra nél-
kül, ma már ez a minimum 
elvárás, ha azt akarjuk, hogy 
vonzó legyen a szakképzés, 
illetve meglegyen a megbe-
csültsége – jegyezte meg.

A Légi- és Gépipari Kép-
zőközpont fejlesztése az 
Európai Unió támogatásá-
val a magyar kormány társfi-
nanszírozásában másfél-két 
éven belül jöhet létre.

Vincze Attila

Felhívás helyi jogszabály-
tervezet társadalmi egyez-
tetésére.

Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzat Közgyűlé-
se a 2024. április 25. napján 
tartott ülésén első fordulóban 
megtárgyalta az önkormány-
zati lakások és a helyiségek 
bérletére vonatkozó szabá-
lyokról szóló önkormányzati 
rendelet tervezetét, amelyet 
támogatott és a lakossági 
véleményezés érdekében el-
rendelte a rendelettervezet 
közzétételét. 

A fentiekre tekintettel a ren-
delettervezet megtekinthető 
Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros honlapján (bekescsaba.
hu), továbbá munkaidőben 
Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Polgármesteri Hivata-

la Szociálpolitikai Osztályán 
(Békéscsaba, Szabadság tér 
11–17.).

Észrevételeket, javaslato-
kat a jogszabálytervezettel 
kapcsolatban kizárólag írás-
ban lehet tenni, akár postai 
úton, akár személyesen el-
juttatva azt a Polgármes-
teri Hivatal Szociálpolitikai 
Osztályára. Az elektroniku-
san érkező észrevételeket a 
szocialis@bekescsaba.hu 
címre várjuk.

Kérjük a tisztelt lakosságot, 
hogy az egyeztetés időszaká-
ban ismerje meg a rendelet-
tervezetet, és tegye meg ész-
revételeit, javaslatait.

Az észrevételek, javasla-
tok eljuttatásának határide-
je: 2024. június 7., 1200 óra.

Dr. Bacsa Vendel
jegyző

Több választási plakátot is 
megrongáltak az elmúlt idő-
szakban ismeretlenek Bé-
késcsabán. Dr. Bacsa Ven-
del jegyző a megkeresésünk-
re elmondta, hogy már az idei 
kampányban is tudnak olyan 
plakátrongálásos esetekről, 
amelyekben a rendőrség va-
gyon elleni szabálysértés mi-
att indított eljárást.  Ugyanak-

kor hangsúlyozta, hogy a Helyi 
Választási Bizottság is eljárhat 
ezekben az ügyekben: eltilt-
hatja az elkövetőt a jogellenes 
magatartás folytatásától vagy 
pénzbírsággal is sújthatja. 

A pénzbírság magánsze-
mély esetében 1 334 000 Ft, 
egyéb esetekben pedig 
4 002 000 Ft lehet, ugyanis a 
mindenkori minimálbér ötszö-

röse lehet a maximális bírság 
magánszemélyeknél, egyéb 
esetekben pedig a tizenöt-
szöröse. A jegyző felhívja a 
jelöltek és a jelölőszerveze-
tek figyelmét arra, hogy az 
időjárás viszontagságainak 
kitett plakátok állapotát folya-
matosan ellenőrizzék, és ahol 
kell, javítsák, vagy cseréljék ki 
azokat.

Megrongálták a plakátokat

Sokba kerülhet, ha az épületen 
nincs kint a házszám

FELHÍVÁS

1,5 milliárdból fejlesztik a Légi- 
és Gépipari Képzőközpontot

Hetedik alkalommal ren-
dezte meg a Három Király-
fi, Három Királylány Mozga-
lom, a Gyereket a magasba! 
elnevezésű programot. Az or-
szágszerte és határon túl is 
megszervezett eseményen 
több ezer gyermeket emel-
tek fel a szülők május 4-én 
délelőtt. A kezdeményezés-
hez Békéscsaba a kezdetek-
től fogva csatlakozott, ezút-
tal a Csaba Centerben emel-
ték magasba a szülők a ki-
sebb-nagyobb gyermekeiket. 
Mint azt Herczegné Számel 

Annamária, a mozgalom he-
lyi szervezetének a vezetője 
elmondta, az a céljuk a meg-
mozdulással, hogy felhívják a 
figyelmet arra, mekkora érték 
a gyermek. Ahogy fogalma-
zott: a családalapításba bele 
kell vágni, mert ez egy érde-
kes, különleges és nagyszerű 
kaland. A Csaba Centerben a 
flashmob mellett a látogató-
kat kézműves foglalkozással 
és táncházzal várták nap fo-
lyamán, továbbá a gyerekek 
ugrálóvárazhattak is. 

Osgyán Ágnes

Csabán is a magasba emelték a gyerekeket

Harmadjára rendezte meg a 
Békéscsabai Kistérségi Egye-
sített Szociális Központ a Retro 
majálist május 3-án, a Kazin-
czy Utcai Idősek Klubja udva-
rán. Tizenegy klubból össze-
sen több mint százan öltöztek 
be „régimódiba”, igazi felvonu-
lást tartottak, amelyhez még 
plakátokat is készítettek. Bátori 
Zsuzsanna, a központ vezető-
je úgy fogalmazott, hogy május 
1-je közösségépítő volt régen, 
amikor a családok, a brigádok 

felvonultak és utána együtt töl-
tötték a napot, a cél most is a vi-
dám együttlét volt. Szarvas Pé-
ter polgármester megjegyezte, 
hogy jó kicsit nosztalgiázni – 
ő maga például diákként vagy 
sportolóként többször is elvo-
nult a tribün előtt. A rendezvé-
nyen az ízekkel is a régi időket 
idézték, volta virsli, jaffaszörp, 
málnaszörp, krumplicukor, a 
polgármester pedig rétessel 
lepte meg az felvonulókat. 

Such Tamás 

Retro majális az idősek klubjában

http://www.bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
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Százhetvenöt esztende-
je, április 21-én született, 
s egy évszázada hunyt el 
gróf Wenckheim Krisztina, 
„a leggazdagabb árva”, a 
szabadkígyósi Wenckheim 
kastély építtetője. A kettős 
évforduló apropóján, az 
utókor tisztelete és hálája 
jeléül rendezett emlékün-
nepséget Szabadkígyós ön-
kormányzata, a Wenckheim 
kriptánál.

Gróf Wenckheim Krisztina ki-
vételes személyiség volt: csil-
lagkeresztes császári és királyi 
palotahölgy, az Erzsébet-rend-
jel, és a pápai „Pro ecclesia 
et pontifice” rendjel tulajdono-
sa. Maga volt a megtestesült 
jószolgálat és jótékonyság, a 
szegények és elesettek gyá-
molítója, az özvegyek és árvák 
bőkezű és önzetlen támogató-
ja – hangsúlyozta dr. Takács 
Árpád főispán.

Napra pontosan 175 eszten-
dővel ezelőtt, 1849. április 21-
én, Ókígyóson, III. Wenckheim 
József Antal és Scherz Krisz-
tina gyermekeként látta meg a 
napvilágot. Születésekor báró 
Wenkcheim Béla volt a várme-
gye főispánja, aki volt alispán, 
főispán, belügyminiszter, majd 
a kastély építésének kezde-
tén 1875-ben miniszterelnök 
lett, és a kastély befejezésé-
nek évében, 1879-ben hunyt 
el. Gróf Wenckheim Krisztina 

1924. szeptember 19-én adta 
vissza a lelkét teremtőjének, s 
két nappal később, szeptem-
ber 21-én „…ragyogó szép, 
meleg őszi délután indult utol-
só útjára – a kastélytól a kriptá-
ig – Békésvármegye nagyas�-
szonya” – ismertette életének 
legfontosabb mérföldköveit 
Békés vármegye főispánja.

Wenckheim Krisztina egész 
élete szépírók tollára vagy film-
vászonra kívánkozik. Már a 
születése is regénybe illő volt. 
Mi több, – mai szóhasználattal 
élve – annyira bulváros, hogy 
az ókígyósi grófkisasszony 
hosszú évekig a társasági 
élet pletykáinak középpontjá-
ban állt. Atyja III. Wenckheim 
József Antal nem volt szeren-
csés a szerelemben, párvá-
lasztásban, s nem sikerültek a 
házasságai. Két felesége fiata-
lon, utód nélkül távozott a földi 
világból. A gróf már maga sem 
volt ifjú, hiszen a 67 életévét ta-
posta, amikor beleszeretett a 
nála 45 évvel fiatalabb, akkor 
mindösszesen 22 éves, polgá-
ri származású Scherz Kriszti-
nába, akivel 1847. november 
25-én esküdtek örök hűséget 
egymásnak. Az esküvő örömét 
azonban beárnyékolta a gróf 
unokaöccsének, a gerlai ura-
dalom urának gróf Wenckheim 
Károlynak, a szokványosnak 
és jóindulatúnak cseppet sem 
nevezhető „nászajándéka”. Éj-
fekete lovak húzták a fekete 

halottas díszkocsit, s rajta fe-
kete bársonnyal letakart fekete 
koporsó volt. „Ez való neked, 
nem a fiatal feleség” – szólt 
az üzenet, amit az örökség-
re éhes unokaöccs címzett az 
idős grófnak.

Ha hinni lehet a szóbe-
szédnek, Jókai ezidőtájt ép-
pen Gyulán tartózkodott, és itt 
értesülhetett az eseményről, 
ezt annyira izgalmasnak talált, 
hogy felhasználta az Egy ma-
gyar nábob című regényében. 
Akárhogy is volt, a Jókai által 
megformált Kárpáthy János és 
Wenckheim József Antal éle-
te között bőven akad hasonló-
ság. A regény főhőse vénem-
ber, amikor felségül veszi Ma-
yer Fannit, aki ugyan fiúgyer-
meknek ad életet, de a szü-
lésbe belehal. Férje nem sok-
kal később követi őt az örök-
kévalóságba. Scherz Kriszti-
na a szülés után röviddel meg-

halt, az idős gróf három év-
vel később hunyt el. Lányuk, 
gróf Wenckheim Krisztina, a 
kígyósi uradalom egyedüli örö-
köse pedig az „ország leggaz-
dagabb árvája” lett, mindös�-
szesen 3 évesen.

Egyik gyámja – atyja bölcs 
előrelátásnak hála – a szé-
les műveltségű és világot lá-
tott Göndöcs Benedek gyulai 
apátplébános lett, aki apja he-
lyett apja volt, s aki a gondjaira 
bízott grófnőt erényekben gaz-
daggá, fennkölt lelkűvé és kö-
nyörületes szívűvé nevelte.

Gróf Wenckheim Krisztina 
a legnagyobb ellenségének, 
Wenckheim Károly grófnak a 
fiával, Wenckheim Frigyessel 
esküdött örök hűséget, akivel 
1872. június 18-án mondták ki 
a boldogító igent – szólt gróf 
Wenckheim Krisztina fordula-
tokban gazdag életútjáról dr. 
Takács Árpád.

Százezer forintos alapít-
vánnyal Gyulán árvaházat ala-
pított, 1892-ben a Gyulán fel-
állítandó főgimnázium létesí-
tésére alapítványt hozott lét-
re. Negyvenöt esztendeig volt 
a Gyulai Nőegylet elnöke, ahol 
elképesztő karitatív tevékeny-
séget fejtett ki. A nehéz sor-
sú nők részére menhelyet ál-
lított fel, népkonyhát működ-
tetett, nemcsak halat, hanem 
hálót adott a rászorulók kezé-
be. Az újítás, az újszerű épí-
tészeti megoldások, az inno-
váció lelkes és elkötelezett hí-
ve volt. Legékesebb bizonyíté-
ka ennek az Ybl Miklós tervei 
alapján épített szabadkígyósi 
Wenckheim kastély, amely át-
adásakor korának legfénye-
sebb, legkorszerűbb kasté-
lya volt. Ez a kastély a múlt di-
csősége, a jelen valósága és 
a jövő reménysége, s nem-
csak vármegyei, de országos 

viszonylatban is egy szimbó-
lum, amely a Magyarország 
kormányának hála, újfent régi 
pompájában tündököl – taglal-
ta dr. Takács Árpád.

Békés vármegye a kincsek, 
az értékek, az önzetlen hazafi-
ak, a kötelességtudó, áldozat- 
és szolgálatkész, példamutató 
hétköznapi hősök megyéje – 
tette hozzá a főispán.

A koszorúzással egybe-
kötött megemlékezésen gróf 
Wenckheim Krisztina déduno-
kái, születési sorrendben: gróf 
Jenne-Marie Wenckheim Di-
ckens, gróf Wenckheim Lász-
ló, gróf Wenckheim Fréderik 
és felesége gróf Wenckheim 
Karin, gróf Csáky István, gróf 
Wenckheimné gróf Csáky Ilo-
na és a megjelent ükuno-
ka, gróf Csáky Anna is elhe-
lyezte a kegyelet és a meg-
emlékezés virágait a családi 
sírboltban.

Főhajtás gróf Wenckheim Krisztina emléke előtt

A tanyán élők helyzetén ja-
vítana az a program, amely 
hamarosan elindulhat Bé-
késcsabán. A célok között 
útfejlesztés, a helyi termé-
kek előállításának fellendíté-
se, valamint a közbiztonság 
javítása is szerepel.

A legutóbbi közgyűlésen egy 
olyan ötéves tanyafejlesztési 
programot tártak a testület 
elé, amely többek között az 
infrastruktúrát, a családügyi, 
szociális és egészségvédel-
met, a közbiztonságot, vala-
mint a táj- és természetvé-
delmet helyezi középpontba. 
A programot előterjesztő 
Fidesz-KDNP képviselői a 
közgyűlést követően, a Pet-
rovszki tanyán vázolták fel a 
programot.

– A belváros az elmúlt idő-
szakban több figyelmet ka-
pott, mint a vonzáskörzet, 
ezért tartottuk fontosnak azt, 
hogy készüljön egy olyan 
koncepció, amely foglalkozik 
a külterületen élők problémá-
ival – fogalmazott Paláncz 
György alpolgármester. 

Bálint József, a KDNP vá-
rosi elnöke elmondta, hogy az 
első olyan probléma, amibe 
belebotlunk, az az utak álla-
pota, időnként járhatatlansá-
ga, pedig a csabai tanyavilág-
ban mintegy kétezren élnek, 
és a portájuk megközelíthe-
tősége létkérdés számukra. 
Hozzátette, hogy a közvilágí-
tás és csapadékvíz-elvezetés 

hiánya is az általános problé-
mák közé sorolhatók.

Szente Béla ismertette, 
hogy az elmúlt évek tapasz-
talatai alapján állt össze az 
anyag, amely tartalmazza töb-
bek között a korábbi békés-
csabai tanyafejlesztési prog-
ramot, és a közben elvégzett 
kutatásokat. 

– Volt egy tanyafórumunk, 
ahol többen jelezték, hogy szí-
vesen együttműködnének az 
anyag végső formába öntésé-
ben. Fontos kiemelni, hogy la-
kossági impulzusok is szere-
pelnek a tervezetben, amely-
nek a központjában a csabai 
tanyavilág élhetősége áll – je-
gyezte meg a képviselő.

Békéscsaba környezetvé-
delemért és turisztikáért fe-
lelős tanácsnoka, Opauszki 
Zoltán hangsúlyozta, hogy az 
utak rendszeres karbantartá-
sa a szolgáltatások javulását 

vonja maga után. Ennek az 
eredménye több csabai család 
esetleges tanyára költözése 
lehet, amelyből eredhet a helyi 
termékek előállításának fellen-
dülése, a csabai piacon több 
helyi termelő megjelenése. 

– Azt kell tapasztalniuk az 
érintett családoknak, hogy ér-
demben, folyamatosan és an-
nak kellő súlyával foglalko-
zunk a sorsukkal – fogalma-
zott a tanácsnok, majd a dű-
lők elnevezéséről szóló prog-
ramról beszélt, amelyet tavaly 
már a közgyűlés elé tárt. Mint 
mondta, fontos névvel ellát-
ni a tanyás területeket is, mert 
ha az önkormányzattól egy-
egy részt rendbetételét kérik, 
akkor egyszerűbb behatárol-
ni azt a név alapján, és kön�-
nyebben találnak oda szükség 
esetén a mentők, rendőrök és 
a tűzoltók is. 

Bere Mátyás

Tanyafejlesztési program 

Már régóta foglalkozom ez-
zel a kérdéskörrel – az Orszá-
gos Kórházi Főigazgatóság-
gal, a nemzeti Népegészség-
ügyi Központtal, az egész-
ségügyi államtitkársággal va-
ló egyeztetések, konzultáci-
ók mind azt a célt szolgálják, 
hogy ehhez források jussa-
nak el a vármegyébe. Amilyen 
eszközök és lehetőségek van-
nak a szűrővizsgálatokra, azo-
kat kell, hogy itt tudjuk hasz-
nálni. Fontos az is, hogy kellő 
motiváció, kellő elszántság le-
gyen a lakosságban a szűré-
sek igénybevételére. Szeret-
ném, ha ez nem egy féléves, 
egyéves történet, nem egy 
egyszerű projekt lenne, ha-
nem egy középtávú vagy hos�-
szú távú program. A szűrés 
életet menthet! Szeretnénk, 
hogy egészségtudatosabban, 
egészségesebben éljenek az 
emberek itt, Békés várme-
gyében is, nőjön a szűrése-
ken résztvevők száma, hogy 
ne kelljen idejekorán elveszte-
ni olyan embereket, akik meg-
menthetők lennének. 

– Mi az ön szerepe ebben?
– Békéscsabai, Békés vár-

megyei polgárként, szocio-
lógia szakon szociálpolitiku-
si végzettséggel figyelemmel 
követem, hogy milyen mutató-
ink vannak, és próbálom ös�-
szehasonlítani más országré-
szek adataival, valamint azzal, 

hogy milyen tendenciák van-
nak a világban. Országgyűlé-
si képviselőként felelősséget 
érzek az itt élők egészségi ál-
lapotáért. Fontosnak tartom, 
hogy próbáljam motiválni akár 
az intézményeket, az ellátó-
rendszert, de az itt élő közös-
ségeket, csoportokat, egyéne-
ket is arra, hogy tartsuk fonto-
sabbnak az egészségünket, az 
egészségünkkel kapcsolatos 
esetleges teendőinket, hogy 
hosszabb ideig tudjunk egész-
ségesebben élni. Hisz ebből a 
szempontból nem állunk túl jól 
itt, Békés vármegyében. 

– A közösségeket nem-
csak motiválja, díjjal is elisme-
ri. Nemrég zárult le az ön által 
alapított Közösség díjak jelölé-
se ideje. Mit tudhatunk erről?

– A Közösség díjat azok-
nak a jogi személyiséggel ren-
delkező vagy nem rendelkező 

közösségeknek, civil szerve-
zeteknek adományozom év-
ről évre, amelyekről a helyben 
élők úgy gondolják, hogy a leg-
jobb munkát végzik az adott te-
lepülésen. Ehhez az oklevél-
hez az országgyűlési képvi-
selői javadalmazásomból egy 
szerény összeggel is hozzájá-
rulok. Békéscsabán két közös-
ség kaphatja meg ezt a díjat. 
Örvendetes, hogy minden év-
ben rendkívül sok területet ölel 
fel a javasolt közösségek te-
vékenysége: szociális, kulturá-
lis, önsegítő, honismereti, kör-
nyezetvédelemmel, természet-
védelemmel foglalkozó, az is-
kolai munkát segítő, a nemze-
ti kisebbségek együttélését tá-
mogató szervezetek is van-
nak köztük. Jó érzés ezzel a 
díjjal is megköszönni a civilek 
munkáját. 

Mikóczy Erika

Az idei első Közösség díjat a Menőmegyer Egyesület kapta

„A különböző szűrővizsgálatok 
életet menthetnek!”
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„Táncolni kell, uram, a zene 
majd csak megjön valahon-
nan…” – ezt tanulhattuk 
meg Zorbától, és ez volt az 
idei, tánc világnapi kavalkád 
jelmondata is.

Április 27-e és május 1-je kö-
zött ismét Táncfesztivált ren-
deztek Békéscsabán. A négy 
nap során megtartották a 6. 
Országos Divat- és Sport-
tánc Ranglista Versenyt, volt 
tánckavalkád, a táncosok fel-
léptek a Civil Kulturális Börzén, 

és megtartották a 27. Tánc Vi-
lágnapi Gálaestet is. 

A Békés Megyei Művészeti 
és Kulturális Egyesület jóvoltá-
ból a táncosokkal akár a Csa-
ba Centerben is találkozhattak 
az érdeklődők a tánc világnapi 
kavalkádon.

– A kavalkád ötlete Kurucz-
Papp Ildikótól, a Viharsaki Ma-
zsorett és Sporttánc Egyesület 
vezetőjétől származik. A prog-
ramot szeretnénk a jövőben 
is folytatni – mondta el kér-
désünkre Botta Tibor, a tánc-

fesztivál főszervezője. A bevá-
sárlóközpont színpadán a Bé-
késcsabán működő legneve-
sebb sporttánc egyesületek 
léptek fel, így a FitDance Cen-
ter SE, a Békéscsabai Mazso-
rett és Táncsport Egyesület, 
az Acid Jazz Dance Company 
Sporttánc Egyesület, a Salsa 
Műhely és a Szabadtorna 
SE, valamint a GM tánciskola 
növendékei.

Mint az Botta Tibor kiemel-
te, a tánc világnapja alkalmá-
ból, április 30-án a város klub-
jaiban, tánciskoláiban ingye-
nes nyílt napokon lehetett ki-
próbálni a különböző stíluso-
kat, és aznap este a Szent Ist-
ván téren, retro és mai sláge-
rekkel utcabálra is várták a tán-
colni vágyókat. Május elsején 
pedig a város valamennyi tánc-
iskolájának a részvételével fel-
vonulást tartottak, amelyet a 
27. táncvilágnapi gála zárt. 

K. A.

Verseny, táncórák, felvonulás és gála

Táncfesztivál Békéscsabán
A Csabai Nyár szervezői 
idén is koncertekkel, előadá-
sokkal és változatos prog-
ramokkal várják a kultúrára 
vágyó közönséget. 

A rendezvénysorozatot a Bé-
késcsabai Jókai Színház, a 
Csabagyöngye Kulturális Köz-
pont, a Munkácsy Mihály Mú-
zeum, a Békés Megyei Könyv-
tár, a Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház és az önkormány-
zat együttesen szervezi. 

A programfolyamban sze-
repel többek között a Vá-
rosházi Esték, az Open 
Road Tour, idén is megnyí-
lik a CsaKK terasz, lesz-
nek stégkoncertek, megtart-
ják a Múzeumok Éjszakáját, 
lesz Háromváros Kerékpáros 
Fesztivál, és idén első alka-
lommal Békéscsabán lesz az 
Országos Kamionos Találko-
zó is. A Csabai Nyár része-
ként pedig Deák Bill Gyula, 
az Első Emelet, a Bohemian 
Betyars, Wolf Kati, Rúzsa 
Magdi és az Aurevoir zene-
kar is koncertet ad majd a 
Szent István téren.

Mint azt Varga Tamás al-
polgármester a programokat 
beharangozó tájékoztatón el-
mondta, a Csabai Nyár 2013 
óta visz színt a város életé-
be az önkormányzati fenntar-
tású kulturális intézmények 
együttműködésével. Az első 
etapban idén is a Városházi 

Esték előadásai adják a mű-
sorfolyam gerincét, azt köve-
tően pedig a főtér, a Csaba-
gyöngye és a többi helyszín 
telik meg programokkal.

Forczek Győző, a Csaba-
gyöngye Kulturális Központ 
igazgatóhelyettese kiemel-
te, hogy intézményük a főté-
ri nagykoncerteken közremű-
ködik, és műszaki segítséget 
nyújt, de ők is számos ze-
nés programmal készülnek. 
Emellett az Európa-bajnok-
ság magyar mérkőzéseit is ki-
vetítik, együtt lehet majd szur-
kolni a Csabagyöngyében.  

Martyin Emília, a Munká-
csy Mihály Múzeum igazgató-
helyettese felvázolta, hogy kí-
nálatukban muzeológiai prog-
ramok és tárlatok szerepel-
nek. Kiemelt rendezvényük a 
Múzeumok Éjszakája, amely-
nek témája ebben az évben 
„Gólpassz” jeligével a foci Eb-
hez kapcsolódik.

Juhász Zoltán, a Békés 
Megyei Könyvtár igazgatója 
az Ünnepi Könyvhétre, a ki-
állítás-megnyitókra, könyv-
bemutatókra, játékokra és 
a kültéri programjaikra hívta 
fel a figyelmet. Megjegyez-
te, hogy második alkalom-
mal könyvheti borudvart is 
rendeznek, ahol felolvasá-
sokkal, zenével színesítik a 
gasztronómiai élményeket.

A Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház felnőtteknek szó-
ló előadással is készül; az ér-
deklődők egy idősekről szóló 
novellaátdolgozást láthatnak 
majd A szél most a legiga-
zabb címmel. Lenkefi Zoltán 
igazgató hangsúlyozta, hogy 
bár nyáron bérletszünet van, 
de több vendégelőadó is báb-
előadásokat hoz a városba, 
emellett interaktív kiállítással, 
koncertekkel és szoborava-
tással készülnek.

Bere Mátyás

Májustól szeptemberig lesznek programok

Idén ismét jön a Csabai Nyár

Ahogy május 1-jén a Csa-
bai Rendezvénypajta felé 
haladtam, számos mozgási/
közlekedési lehetőséget lát-
tam: valaki futva, gyalog, va-
laki biciklivel, kocsival vagy 
dottóval közlekedve jutott el 
a helyszínhez (na jó, a futók 
továbbhaladtak).

 A pajtában és a környékén 
nagy volt a nyüzsgés, ren-
geteg programmal várták az 
érdeklődőket. Szó szerint volt 
minden, mi szem szájnak in-
gere: görkorcsolya, ugrálóvár, 

vattacukor, pingpong, tram-
bulin, arcfestés, csillámte-
toválás, aszfaltrajz-verseny, 
cukorágyú, katonai bemutató, 
portékások kézművesvására, 
sült kolbász, csapolt sör, ham-
burger, limonádé, palacsinta, 
mi több, két DJ szolgáltatta 
a tornacipő alá valót. A kéz-
művesek mellett, a pajta be-
járatánál a rendezvény alatt 
négy májusfa pompázott egy 
verseny részeként ugyanis a 
város iskoláiból négy osztály 
készített ilyet

S. T.

A Ligeti Majális szervezői 
idén is színes programok-
kal készültek a kikapcso-
lódni vágyóknak. Az érdek-
lődők vásári forgataggal, 
játékos programokkal, vala-
mint színpadi bemutatókkal 
találkozhattak a Körösök 
Völgye Látogatóközpont-
ban és környékén.

A Ligeti Majálisnak és a vá-
sárnak komoly hagyománya 
van Békéscsabán, a szerve-
zők több mint tíz éve kínál-
nak tartalmas kikapcsolódá-
si lehetőségeket elsősorban 
a kisgyermekes családok-
nak május 1-jén, de a felnőt-
tek is találnak olyan prog-
ramelemeket, amelyekkel el 

tudják tölteni a ligetben akár 
az egész napot.

– A visszajelzések szerint 
egy olyan értékalapú prog-
ramot teremtettünk, amely 
nemcsak arról szól, hogy né-
zelődni és sétálgatni lehet, 
hanem a szülők a gyerekek-
kel együtt egy igazán tar-
talmas napot tölthetnek el. 

Ezek a programok játékos 
formában készségfejlesztő-
ek a gyermekeknek, a csalá-
doknak pedig közös élményt 
tudnak adni – fogalmazott 
Pócsi Gabriella, a Körösök 
Völgye Natúrpark Egyesület 
munkaszervezet-vezetője.

A ligetben számos moz-
gásos és játékos programot 
kínáltak a majálison. A tűz-
oltóknál a rekeszmászást le-
hetett kipróbálni volt KRESZ-
park, a kisebbeknek pedig 
ugrálóvár, de kézműves fog-
lalkozások és sok finomság 
is várta a gyerekeket. A nap 
folyamán volt bábelőadás a 
Békéscsabai Napsugár Báb-
színház közreműködésével, 
de capoeira bemutatót, soly-
mászbemutatót, kutyatánc 
bemutatót is láthatott a kö-
zönség. A kisebbeknek pala-
csintaevő versenyt, a felnőt-
teknek chilievő versenyt is 
rendeztek, és a látogatókat 
egész nap zenés-táncos mű-
sorok szórakoztatták. 

Kovács Andrea

Május 1-je a pajtában „Teltházas” volt a Ligeti Majális
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Csabai Mérleg

A Csabagyöngye Kulturális 
Központban tartották április 
25-én a Békés vármegyei 
gyermek- és ifjúsági kóru-
sok minősítő hangversenyét 
és kórustalálkozóját. A ren-
dezvényen hét intézmény 
énekkarai vettek részt és 
mutatták meg a tudásukat a 
szakértő zsűri előtt.

A minősítőn négy békéscsa-
bai kórus mérettette meg 
magát. Az Erzsébethelyi Ál-
talános Iskola Madách utcai 
telephelyének énekkara „A” 
kategóriában arany minősí-
tést szerzett, karvezetőjük 
Tóth Olga. A Lencsési Általá-
nos Iskola Gyermekkara „B” 
kategóriában kapott arany 
minősítést, karvezetőjük Kiss 

Rózsa. A Békéscsabai Belvá-
rosi Általános Iskola és Gim-
názium Gyermekkara „A” ka-
tegóriában arany minősítést 
szerzett, valamint elismerő 
oklevelet kapott Kocsár Mik-
lós műveinek kifejező előadá-
sáért; karvezetőjük  Tóthné 
Mucsi Margit. Az evangéli-
kus iskola Arrisus Leánykara 
„A” kategóriában vehetett át 
arany minősítést, Kutyejné 
Ablonczy Katalin karvezető 
pedig karnagyi elismerő ok-
levelet kapott elkötelezett kó-
rusnevelő tevékenységéért.

Paulikné Tóth Krisztina, 
a rendezvény főszervező-
je hangsúlyozta: nagyon szí-
nes és minőségi előadásokat 
hallhatott, aki ellátogatott az 
eseményre. 

Április 22-én volt a premier-
je a Szeverényi Mihály fes-
tőművész alkotói pályáját 
bemutató portréfilmnek a 
Csabagyöngye Kulturális 
Központban. A békéscsa-
bai festő több művésztelep 
aktív résztvevője, valamint 
tagja a Békéstáji Művé-
szeti Társaságnak. A róla 
szóló filmet Major Gyu-
la rendezte, a bemutatón 
közreműködött Gál Csaba 
zongoraművész és a festő-
művész lánya, Mohácsiné 
Szeverényi Ágnes.

A Csabagyöngyében Varga 
Tamás alpolgármester kö-
szöntötte a megjelenteket, 
és tért ki az alkotó elhiva-
tott szakmai múltjára, illetve 
mestereire, akiktől a mester-
ségbeli tudást sajátíthatta el. 

– Szeverényi Mihály el-
mondása szerint a génjeiben 
kapta a művészeti fogékony-
ságot, édesanyja testvéré-
nek, nagybátyjának, Vágréti 
Jánosnak a személye, mun-
kássága, műtermének han-
gulata fogta meg elsőként. 
Már 13 évesen határozottan 
tudta, hogy festő lesz. A ki-

választottság érzésében egy 
Jézus szeretetét közvetítő 
pedagógus rajztanár, Gazsi 
Endre erősítette meg – fogal-
mazott Varga Tamás.   

Az alkotó a munkáin ke-
resztül kommunikál a né-
zővel, közvetíti gondolatait. 
Szeverényi Mihály festésze-
tének mondanivalója és szel-
lemi valósága egy meghatá-
rozott témára összpontosít. 

– Isten megteremtette a 
Földet, a világítótesteket. Ez 
a fény végigkísér bennün-
ket egész életünkben és az 

örök életünkben. A képe-
im felső részén mindig meg-
jelenik ez a fény, sőt, az Új-
szövetségben említett Men�-
nyei Jeruzsálem is – mondta 
Szeverényi Mihály. 

Major Gyula, a film rende-
zője kiemelte, korábban már 
készített portréfilmet, ám 
most kifejezetten a művész 
alkotói pályájának ívét dol-
gozta fel munkatársaival. 

– Nagyon régóta isme-
rem Misit, de jó volt elme-
rülni ebben az Istent tiszte-
lő műfajban, amit ő megte-

remt a festményei által. Jó 
volt rádöbbenni, azt megta-
pasztalni, hogy egy figurális 
világból hogyan jut el valaki 
az absztraktig, és hogyan te-
remti meg a szakrális világot 
– mondta Major Gyula. 

Az Útban a fény felé – 
portréfilm Szeverényi Mihály 
festőművészről című alko-
tásról a 7.Tv Művészbejáró-
jában beszélgettünk az alko-
tóval és a rendezővel, a ma-
gazin visszanézhető a behir 
YouTube csatornáján. 

Csiffáry Zsuzsanna

Civil Kulturális Börzére vár-
ták az érdeklődőket május 
elsején Békéscsabán, a 
Szent István téren. A rendez-
vényen a kiállító standok és 
a színes programok mellett 

közel háromszáz fellépő mu-
tathatta be produkcióját.

A 23. alkalommal rende-
zett Civil Kulturális Börze 
egyik fő célja az volt, hogy le-
hetőséget biztosítson a civil 

szervezetek bemutatkozásá-
ra és az általuk őrzött kultu-
rális értékek szemléltetésére.

– Kiemelt szerepe van 
a civil szervezeteknek Bé-
késcsaba életében is. Szá-

mos olyan feladatot látnak el, 
amelyek alapján azt mond-
hatjuk, hogy nélkülözhetetlen 
a működésük – fogalmazott 
Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő.

Dr. Juhász István tanács-
nok, önkormányzati képvise-
lő arra hívta fel a figyelmet, 
hogy a szervezetek komoly 
szerepet vállalnak a kulturá-
lis, egészségügyi és szociá-
lis feladatok elvégzésében. 
Olyan közfeladatok ellátásá-
ban is részt vesznek, ame-
lyek nélkülük nehezen lenné-
nek megvalósíthatóak. 

A látogatók a nap folya-
mán kézműves foglalkozá-
sokon, egészségügyi szűrő-
vizsgálatokon és különböző 
gyerekprogramokon vehet-

tek részt, továbbá a színpadi 
fellépéseket nézhették meg. 
Mint az Gólya Pál, a Civil 
Szervezetek Szövetségének 
elnöke elmondta, a rendez-
vényen közel harminc szer-

vezet várta az érdeklődőket. 
A fellépők produkcióit neves 
zsűri értékelte az idei, 23. al-
kalommal megrendezett Civil 
Kulturális Börzén.

Osgyán Ágnes

Közel háromszázan léptek fel a Civil Kulturális Börzén 

Portréfilm készült Szeverényi Mihály festőművészről

Premier a CsaKKban: Útban a fény felé 
Kórusminősítő hangverseny

Éneklő ifjúság

Szeverényi Mihály, ifjabb Major Gyula és Major Gyula a 7.Tv stúdiójában
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SZÉPKORÚAK

A Csabai Mérleg kulturális tartalma 
megjelenik a Magyar Kultúráért 

Alapítvány, mint támogató és a Petőfi 
Kulturális Ügynökség Nonprofit Zrt., 

mint kezelő támogatásával. 
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MESÉLŐ MÚZEUM

Áchim L. András 1871. már-
cius 15-én született Békés-
csabán. Két időpont is sze-
repel születésének napjával 
kapcsolatban, ugyanis a 
holdvilágot 1871. március 
15-én, éjszaka látta meg, így 
csak másnap anyakönyvez-
ték, tehát nem a születés, 
hanem a bejelentés napját, 
március 16-át írták be az 
anyakönyvbe. A család min-
dig is március 15-én ünne-
pelte születésnapját. 

Áchim L. András felvidéki 
gyökerű, csabai szlovák csa-
ládba született. Apja Áchim 
András, anyja Prisztavok Ilo-
na. Édesanyja korán meghalt, 
később apja újranősült, de 
aztán ő is viszonylag fiatalon 
elhunyt. 

Áchim a tanulmányait a csa-
bai algimnáziumban, majd a 
szarvasi főgimnáziumban vé-
gezte, ahol nagybátyja, Áchim 
Ádám evangélikus esperes fel-
ügyelete alatt tanult. Apja urat 
szeretett volna nevelni gyer-
mekéből, de minden kísérle-
te hiábavaló volt. Áchim nem 
akart továbbtanulni, hazaköl-
tözött apja gerendási tanyájá-
ra, ahol gazdálkodni kezdett. 
Apja az akkoriban egyáltalán 
nem ritka testi fenyítést alkal-
mazta vele szemben, vala-
mint még egyszer kísérletet 
tett megrendszabályozására. 
Katonai szolgálatra küldte fi-

át, így a fiatal gazda Mezőhe-
gyesen, majd Szarajevóban 
töltötte katonaéveit. 

A lobbanékony természe-
tű „csabai parasztvezér” pa-
rasztpolitikus, képviselő, szer-
kesztő, a nagybirtok elleni harc 
jelentős alakja volt. A Magyar-
országi Független Szocialista 
Pártnak, később a Magyaror-
szági Parasztpártnak a veze-
tője, valamint a Paraszt Újság 
című hetilapnak a szerkesztő-
je volt. Az az ember, aki pa-
raszti sorból származott, aki 
a legjobban meg tudta érte-
ni, mi bántja a paraszti szár-
mazású embereket. Felis-
merte, mi fáj nekik, tudni vélte 
a gyógyírt is a bajokra. A pa-
rasztság az a lenézett társa-

dalmi réteg volt, amelyet nem 
védett meg senki. Hiszen ha 
valakit nagyon meg akartak 
sérteni, akkor más kifejezést 
nem is találtak: „Paraszt!”, 
„Ni, milyen műveletlen pa-
raszt!” Áchim L. András felál-
dozta minden idejét, tehetsé-
gét, hogy a lenézett paraszti 
réteget pártba tömörítse, or-
vosolja bajait. Sokszor síkra 
szállt vérei érdekeiért, ezért 
a paraszti réteg szinte szent-
ként tisztelte. 

Halálának 113. évforduló-
jára ebben az évben emlé-
kezünk, hiszen 1911. május 
15-én hunyt el. Múzeumunk 
folyamatosan olyan tárgyak 
gyűjtésére törekszik, me-
lyek a korábban Békéscsa-
bán élő személyekhez kötőd-
nek, akik korukban jelentős 
cselekedeteket vittek véghez 
– ilyen személy volt Áchim 
L. András is. Ezúttal néhai 
Medvegy Ivánnak, Áchim L. 
András dédunokájának vég-
rendelete szerint kerültek a 
múzeum Történeti gyűjtemé-
nyébe a családhoz kötődő 
tárgyak-és dokumentumok.

Köszönjük Medvegyné 
Máthé Krisztinának, hogy 
a végrendeletben foglalta-
kat teljesítette és a Munká-
csy Mihály Múzeum gyűjte-
ményét gazdagította ezekkel 
a tárgyakkal.

Forrainé Kovács Márta 
történész muzeológus

Ki is volt Áchim L. András?

Áchim L. András és fia

Második alkalommal hirde-
ti meg a „Békés Vármegye 
Természetfotója” elnevezé-
sű pályázatát a Munkácsy 
Mihály Múzeum. A szervezők 
idén is felnőtt és ifjúsági ka-
tegóriában várják a várme-
gye természeti szépségeit 
megörökítő amatőr alkotá-
sokat.

Mint azt Bácsmegi Gábor, 
az intézmény igazgatója el-
mondta, tavaly hirdették meg 
először ezt a pályázatot, és 
már akkor az volt a cél, hogy 
hagyományt teremtsenek, 
hiszen Békés vármegyének 
számos olyan természeti ér-
téke van, melyet érdemes 
megmutatni a nagyközön-
ségnek. 2023-ban fantaszti-
kus alkotások érkeztek, eb-
ből kiindulva bíznak benne, 
hogy idén sem hagy alább 
az érdeklődés.  

Váncsa Klára, az intéz-
mény természettudományos 
muzeológusa  hangsúlyozta, 

hogy elsősorban Békés vár-
megye természeti környeze-
téről várják az alkotásokat. A 
zsűrizés anomim lesz, tehát 
a bírálók nem tudják majd, 
hogy kik készítették a fotó-
kat. Hozzátette, hogy bárki 
pályázhat, azonban egy pá-
lyázó maximum 5 fotóval je-
lentkezhet.  Az idei kiírás új-
donsága, hogy akár leírást is 
lehet mellékelni a fotókhoz, 
ezzel az alkotó el tudja mon-

dani, hogyan készültek a fel-
vételek, mi az, ami inspirálta 
őket a fotózás közben. 

A pályázatokat augusztus 
5-éig lehet beküldeni, me-
lyek legkorábban 2023 ja-
nuárjában készült felvétele-
ket tartalmazhatnak. A zsű-
rizés augusztus 12-én lesz, 
az új képekből álló tárlat pe-
dig szeptember 12-én nyílik 
majd a múzeumban.

Vincze Attila

Ismét természetfotós pályázatot 
hirdet a Munkácsy múzeum

Idén is felnőtt és ifjúsági kategóriában várják a fotókat

95 90

Baukó Tamás (95) Lenhart Pál (90)



Csabai Mérleg 11SzínesCsabai Mérleg

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Valós körülmények az oktatáshoz

Mintazárka
Népszerű volt a kutyás bemutató és a tűzoltás

Rendőr- és tűzoltónap Békéscsabán

TEGYEN WEBSÉTÁT BÉKÉSCSABAI ÁRUHÁZUNKBAN!

www.ujhazbodrogi.hu/bekescsaba.html

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Matematikából korrepetálás középiskolásoknak.  

Húzz bele most és pihenj a nyáron! Telefon: 70/392-0459.
•	 Régi motorokat vásárolok. Simson, MZ, Jawa stb. 

Hiányosan üzemképtelenül is. Telefon: 06-70/341-2495.
•	 Síremléktisztítás környezetbarát módon.  

Telefon: 20/774-7455 és 30/384-1726.
•	 Békéscsabán, a Tessedik utcában 235 négyzetméteres, 

több generációnak is alkalmas családi ház, 768 
négyzetméteres telken eladó. A ház az utcafronton üzlet 
kialakítására is alkalmas, parkolóval. Telefon: 30/935-7274.

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor 
sütést-főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 
06-70/397-2051.

•	 Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom. 
Telefon: 06-70/397-2051.

Az Alföldvíz Zrt. az ország 
negyedik legnagyobb víziköz-
mű-szolgáltatójaként kiemelt 
feladatának tekinti, hogy fel-
hívja a figyelmet a takarékos 
vízfelhasználásra, a csapvíz 
fontosságára és annak védel-
mére. Ennek jegyében a víz vi-
lágnapja alkalmából ismét rajz-
pályázatot hirdetett „Minden 
csepp számít” elnevezéssel. A 
felhívásra több száz alkotás ér-
kezett óvodásoktól és kisisko-
lásoktól, akik lerajzolták, ők ho-

gyan takarékoskodnak a csap-
vízzel. A díjátadón Szeverényi 
György, a cég vezérigazgató-
ja örömét fejezte ki, hogy ilyen 
sokan rajzoltak, hiszen ezzel a 
gyermekek közelebb kerültek 
a vízkincs megóvásához. Mint 
mondta, mindannyian függünk 
a víztől, ezért mindenkinek 
van tennivalója. A gyerekek-
nek, az óvodás vagy iskolás 
közösségeknek is felelőssé-
gük, hogy takarékosan bánja-
nak a vízzel.

Minden csepp számít – az Alföldvíz pályázata

A közelmúltban adták át Bé-
kés vármegye első iskolai min-
tazárkáját a Szent-Györgyi 
Albert technikumban. Az intéz-
mény a Büntetés-végrehajtási 
Szervezet együttműködésével 
azért hozta létre a gyakorlati 
oktatásra is alkalmas helyisé-
get, hogy a rendészet és köz-
szolgálat ágazat diákjai a va-
lós körülmények között ismer-
jék meg a büntetés-végrehaj-
tási környezetet. Mint azt Tá-
las Csaba, az iskola igazga-
tója elmondta, a rendészetnek 
több ágazata van, ezek közül 
az egyik a büntetés-végrehaj-

tás, ezért is fontos, hogy a diá-
kok olyan mintazárkában gya-
koroljanak, amilyen a fogvatar-
tottak lakhelye. Győri Leven-
te alezredes, tanácsos, a Bün-
tetés-végrehajtási Szervezet 
Oktatási, Továbbképzési és 
Rehabilitációs Központjának 
igazgatója hozzátette, hogy a 
Békéscsabán található iskolák 
nagyon professzionálisan és 
konstruktívan működtek együtt 
velük. Kell akarat és szándék 
egy ilyen projekt sikeres meg-
valósításához, és az itteni in-
tézmények hozzáállása ebben 
példaértékű volt.

Rendőr- és tűzoltónapot tar-
tottak április 23-án a Szent 
István téren. A két szervezet 
közös rendezvényén látvá-
nyos bemutatókkal és játé-
kos programokkal várták az 
érdeklődőket.

Április 24-e Szent György, 
azaz a rendőrség védőszent-
jének napja, míg május 4-én, 
Szent Flórián napján a ma-
gyar tűzoltókat ünneplik. A 
nyilvános programok mellett 
elismerték a tűzoltók és a 
rendőrök munkáját is. 

– A rendőrség napja a 
szorgalom, a szakértelem és 
az elhivatottság ünnepe is, hi-
szen ilyenkor olyan munkatár-
saink kaphatnak elismerést, 
akik hosszú évek, évtize-
dek óta látnak el szolgálatot 
a rendőrségnél, és teszik ezt 
kiemelkedő színvonalon – fo-
galmazott Szombati Andrea, 
a Békés Vármegyei Rendőr-
főkapitányság szóvivője. 

A Szent István téren a ren-
dezvény talán leglátványo-
sabb része a rendőrségi szol-
gálati kutyák bemutatója volt, 

ahol a rendőrök többféle szitu-
áción keresztül demonstrálták 
a négylábúak bűnüldözési ké-
pességeit. Emellett akár valódi 
tüzet is olthattak az arra járók 
a tűzoltók segítségével, vagy 
a katasztrófavédelem füstsát-
rában megnézhették, mennyit 
látnak a tűzoltók mentés köz-
ben. A főtérre látogató gyere-
kek különböző közlekedési és 
bűnmegelőzési játékokon, va-
lamint fegyverzet-technikai be-
mutatókon is részt vehettek.

– Mivel a rendőrség és a 
katasztrófavédelem a hét-

köznapokban is együtt óvja 
az emberek életét, úgy gon-
doltuk, hogy a védőszentjeik 
előtt is egyszerre hajtunk fe-
jet. Ez a nap mindkét szerve-
zet számára remek alkalom, 
hogy a munkánkat közelebb 
hozzuk az emberekhez, be-
mutassuk, hogy mivel fog-
lalkozunk a munkánk során, 
a hétköznapokban – mond-
ta érdeklődésünkre Várszegi 
György, a Békés Vármegyei 
Katasztrófavédelmi Igazga-
tóság szóvivője.

Vincze Attila

Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzat 
Közgyűlésének Családügyi és Népjóléti Bizottsága 

pályázatot hirdet a szociális célú segítő tevékenységek 
2024. évi támogatásának elnyerésére 

(pályázati azonosító: E/SZOC/2024).
A pályázati felhívás és az erre a célra rendszeresített 

adatlap teljes terjedelmében megtekinthető 
a bekescsaba.hu weboldalon.

További információ kérhető Povázsay Szilvia Dóra
szociálpolitikai ügyintézőtől a 06-66/886-503 

telefonszámon, illetve a povazsay@bekescsaba.hu
e-mail címen.

http://www.bekescsaba.hu
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BÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ MESÉLŐ MÚZEUM
Magyar évad Shakespeare társaságában 2.0 A 101-es laktanya építése és a század beköltözése

Három új előadással talál-
kozhatnak nézőink május-
ban: Weöres Sándor sokat 
játszott mesejátéka új, iz-
galmas megközelítésben 
mutatkozik be. A holdbeli 
csónakos Seregi Zoltán ren-
dezésében, Puskás Dániel-
lel és Kiss Viktóriával a főbb 
szerepekben indul útjára, 
hogy meghódítsa a gyerekek 
és a felnőttek szívét. Szabó 
Magda Az őz című színmű-
ve a kegyetlen szerelmet, 
a féltékenységet és az igaz 
barátságot mutatja be, Tege 
Antal rendezésében, Tarsoly 
Krisztinával a főszerepben. A 
hónap végére egy vígjátékot 
tartogatunk: utolsó nagyszín-
padi bemutatónkon Hunyady 
Sándor A három sárkány, 
avagy a három nagynéni 
nevetteti meg a közönséget 
Katkó Ferenc rendezésében, 
Csomós Lajossal és Kovács 
Edittel a főszerepben.  

Kultúra és értékelvűség: 
ez határozza meg a Jókai 
színház 2024-2025-ös éva-
dát is. Hasonlóan a jelen 
műsorrendhez, a következő 
évadban is a magyar műve-
ké lesz a főszerep, emellett 
egy Shakespeare-klasszi-
kust láthatnak alaposan új-
ragondolva Seregi Zoltán di-
rektor rendezésében, sokat-
mondó címe eligazítja a né-
zőket: Hamletrock. 

Kedves nézőink ezen kí-
vül három nagyszínpadi da-
rabbal találkozhatnak: Pekár 
Gyula Kastély kölcsönbe cí-
mű vígjátékát Radó Denise 
rendezi. A Noszty fiú esete 
Tóth Marival című színművet 
Tege Antal álmodja színpad-
ra. Egy Jókai-klasszikussal 
is készülünk a színház név-
adójának tiszteletére: a Fatia 
Negra című musicalt Katkó 
Ferenc rendezi. 

A Sík Ferenc Kamaraszín-
házban hagyományosan egy 
fajsúlyos darabot és egy víg-
játékot láthatnak nézőink: 
előbbi Szabó Magda Kígyó-
marás című színműve lesz 
Pataki András rendezésé-
ben a budapesti Újszínház-
zal koprodukcióban, utóbbi 
egy Tersánszky Józsi Jenő-
vígjáték, A kegyelmes as�-

szony portréja Halasi Imre 
irányításával.

Természetesen a legkiseb-
bekre is gondolunk: számukra 
négy mese fantáziavilága ele-
venedik meg a színpadon: a 
Vuk, a Karácsonyi álom című 
betlehemes játék, A Szent An-
na-tó legendája és a Péter és 
Pál kalandjai Lustaországban.

A Stúdiószínházban az Ide-
genek és ismerősök, a Marie 
Antoinette – avagy a királysá-
gok vége és a Legjobb barát-
nők című darabokat láthatják.

Hisszük és tudjuk, hogy a 
Békéscsabai Jókai Színház 
minden korosztálynak tartal-
mas szórakozást, minőségi 
kikapcsolódást tud nyújtani! 
Minden részletet megtalál-
nak honlapunkon, közösségi 
oldalainkon. Szeretettel vár-
juk Önöket!

Miután a lankás terület fel-
töltése megtörtént, a csabai 
vállalkozók, ifj. Molnár Já-
nos, Hrabovszky János és 
Michnay Sándor megkezd-
ték a kaszárnya építését.

A csabai új kaszárnyát 1894. 
április 29-én szentelték fel, 
mely alkalomból Csaba város 
előljárósága fényes lakomát 
rendezett. Az eseményen 
részt vettek: Tallián Béla főis-
pán, dr. Fábry Sándor alispán-
helyettes, Haviár Lajos kir. 
mérnök, Sztraka György fő-
szolgabíró, a 101. gyalogezred 
tisztikara, Maczák L. György 
bíró, Korosy László főjegyző, a 
városi elöljáróság és az építő 
bizottság. 

Az ebéd alatt pohárköszön-
tőt mondott Tallián Béla fő-
ispán őfelségére, a királyra, 
Korosy László főjegyző az ez-
red tisztikarára, Schweitzer cs. 
és kir. őrnagy a fő- és alispán-
ra, a főispán a katonaság és 
polgárság közötti jó viszony-
ra, Vidovszky János a főis-
pánra, valamint dr. Fábry Sán-
dor a tisztikarra és a legény-
ségre. A kaszárnya avatója 
után a város a legénységet is 
megvendégelte. 

A 101. Császári és Királyi 
Gyalogezred 1883-ban ala-
kult, melybe Békés megye és 
Békéscsaba hadköteleseinek 
60 százaléka kapott behívó 

parancsot, miután 1914. június 
28-án Szarajevóban az anar-
chista Gavrilo Princip pisztoly-
lövéssel megölte Ferenc Fer-
dinánd trónörököst és felesé-
gét. Kezdetét vette az I. világ-
háború. 1914. augusztus 2-án 
az Osztrák-Magyar Monarchia 
érdekében, Ferenc József ma-
gyar király parancsára elő-
ször Szerbiába, majd Galíciá-
ba, a branyicai frontra került a 
11 000 fős ezred. Nem is sej-
tették, mennyi szenvedés és 
megpróbáltatás vár rájuk. A 
Komarestie-Slobodziai ütkö-
zetben a 101-esek 200 katoná-
ja, első között a csabai Marko-
vics Fülöp halt hősi halált.  

A 101-es gyalogezred 52 
havi harc után, 1918. nov-
ember 16-án érkezett vis�-
sza. Közel ötezren ott ma-
radtak a harcmezőkön, közü-
lük 963 csabai halt hősi ha-

lált. A gyalogezred történetét 
Machalek Pál főhadnagy fog-
lalta össze 1928-ban megje-
lent könyvében.

A Szabadság téren az I. vi-
lágháború 101. gyalogezre-
dének hősi halált halt kato-
náira emlékezve, 1923-ban 
állítottak obeliszket. Költsé-
geit Belanka Mihály építész, 
101-es bajtárs vállalta. Ké-
sőbb a laktanya Nagysándor 
József honvéd vezérőrnagy, 
aradi vértanú nevét vette fel. 
Az utolsó katonák 1992 júliu-
sában búcsúztak a laktanyá-
tól. A város ezt az épületet je-
lölte ki a Rózsa Ferenc Gim-
názium részére. Az átalakítá-
si, építési munkálatokat nagy-
részt a BÁÉV Rt. végezte. 
2008-tól az iskola Andrássy 
Gyula Gimnázium néven mű-
ködik az épületben.

Gécs Béla

A kaszárnyát 1894. április 29-én szentelték fel

Az Extraliga bronzcsatá-
jában négy találkozó után 
2–2-re állt a Swietelsky-
Békéscsaba a MÁV Előre 
Foxconn-nal szemben. A 
szezon zárómeccsét április 
25-én, a csabai sportcsar-
nokban rendezték meg. 

Az előzmények tekintetében 
lehetetlen volt megjósol-
ni, hogy a végén ki örülhet 
majd a harmadik helynek. 
Több játékosnak ráadásul ez 
volt a búcsúmeccse, ezért 
is különleges volt az össze-
csapás, amelyből végül a 
csabaiak kerültek ki győzte-
sen: a Swietelsky-Békéscsaba 
3–1-re nyert a MÁV Előre 
Foxconn ellen, ezzel meg-
szerezte a bronzérmet a 

női röplabda Extraliga idei 
szezonjában. 

Mint azt a mérkőzés után 
Tóth Gábor vezetőedző el-
mondta: voltak nehéz pilla-
natok az utolsó mérkőzésen 
is, de a kezdeti idegesség 
után magabiztosan játszott a 
csapat. 

– Nagyon örülök ennek a 
bronzéremnek, és csak azt 
tudom mondani, hogy szerin-
tem ez valami újnak a kezde-
te. Úgy gondolom, hogy mi 
voltunk a jobb csapat, és itt 
van még egy nagyon fontos 
dolog, a tradíció. A MÁV Elő-
re szintén jó csapat és fejlő-
dik a klub, de szerencsére itt, 
Békéscsabán van egy olyan 
komoly tradíció, ami min-
dig segít. Szeretném meg-

köszönni a szurkolóknak az 
egész éves támogatást, és 
hogy a hullámvölgyek alatt is 
kitartottak mellettünk, ezért 
hálásak vagyunk! – fogalma-

zott Tóth Gábor, a röplabdás 
lányok pedig egy molinóval is 
köszönetet mondtak a lelkes 
szurkolótábornak.

Kovács Dávid

Bronzéremmel zárta a szezont a BRSE

Huszonegyedik alkalommal 
rendezték meg a Kisneme-
si Otthonok Országos Ta-
lálkozóját a Munkácsy Em-
lékházban. A konferencián 
Békés vármegye építészeti 
öröksége, a jövőbeli tervek 
és turisztikai lehetőségek 
bemutatása is helyet kapott.

Az eseményt Opauszki Zol-
tán környezetvédelemért és 
turisztikáért felelős tanács-
nok nyitotta meg, aki beszélt 
az értékmegőrzés fontossá-
gáról és az elmúlt évek jelen-
tősebb épület-felújításairól. 

A Magyar Kastélyprogram 
Kft. ügyvezető igazgatója, Vi-
rág Zsolt kiemelte, hogy a 
programra szakmai és tulaj-
donosi oldalról is érkeztek 
előadók.

– Számos kúria léptékű 
épület újult meg Magyaror-
szágon az elmúlt időszakban, 
hiszen egy 6-7 szobás ingat-
lan egy-egy család életterét 
is le tudja képezni. Ugyanak-
kor sok épület vár még gaz-
dára és felújításra – fogalma-

zott az ügyvezető, majd fel-
hívta a figyelmet a műemléki 
adókedvezményekre.

Hozzátette: a rendszervál-
tozás óta az ország kúriaál-
lománya folyamatosan meg-
újul. Megemlített néhány Bé-
kés vármegyei példát, me-
lyek közé tartozik például a 
Munkácsy Emlékház épüle-
te, azaz a Steiner-Omaszta 
kúria is. 

A rendezvényen Karcag 
polgármestere, Szepesi Ti-
bor a „sámándob” néven el-
híresült Karcag Kincse Mű-
vészeti és Konferencia Köz-
pontról, valamint a benne rej-
lő turisztikai lehetőségekről 
tartott előadást. Mint ismert, 
a 2015-ös milánói világkiállí-
tás pavilonját bontották el, s 
azt később Karcagon építet-
ték fel. A városvezető kiemel-
te, hogy a Munkácsy Alapít-
vány jóvoltából a Pákh Imre 
magángyűjteményét képező 
Munkácsy-kiállítás az új kar-
cagi művészeti központban 
látható.

Bere Mátyás

Építészeti örökség

https://hu.wikipedia.org/wiki/Nagys%C3%A1ndor_J%C3%B3zsef
https://hu.wikipedia.org/wiki/Nagys%C3%A1ndor_J%C3%B3zsef

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk145496653
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

